
„Nem  tudom , m it m ond-

jak…” –  dalolták  elsők ént Ko-

vács  Barbara, m ajd Grillusz 

Vilm os  szerzem ényét a II. 

Szám ú Óvoda nagycsoporto-

sai, ak ik  eze k  után Nézs i 

Z suzsa és  Bódi Irén versé-

vel örvendeztették  m eg a 

h allgatóságot.

A ünneplők et –  k özöttük  dr. 

Lőrincz Ildik ót, a Nyugat-

M agyarországi Egyetem  dé-

k ánh elyette sét –  a város i ön-

k orm ányzat nevében Baue rn- 

h ube rné Tátrai M ária k ö-

szöntötte . 

Az ünnepelt pedagógusok  

em berségét és  példam utató 

m unk áját m éltatva dr. Bók a 

István k ifejtette : „az em lék -

diplom a szerény elism erés e  

annak  az áldozatos  és  fárad-

h atatlan m unk ának , am elyet 

önök  h os szú évtizede k en k e -

re sztül végezte k  a k özok ta-

tás  érde k ében (… ) több ezer 

gyerm e k et indítottak  útjuk -

ra a tudás  felé vezető úton, 

több évtizeden át nevelték , 

tanították  városunk  fiatalja-

it…”

A Szegedi Tudom ányegye -

tem  Juh ász Gyula Pedagó-

gus k épző Kar dék áni taná- 

A tém a k apcsán dr. K i-

s ze ly Pál alpolgárm e ster h iá-

nyolta a k oncepcióból az 

energiagazdálk odás  raciona-

lizálásának  elők észítésére for-

díth ató k e retet. Az em elk e -

dő energiaárak  m ellett gon-

dolni k ell az alternatív for- 

rások  h asznos ítására is . M eg-

jegyezte , h ogy a m ark eting-

k öltsége k  is  nagyobb k e re -

tet érdem elnéne k .

Tak ács M iklós  k épviselő sze -

rint is  indok olt a k e ret növe -

lés e , ám  e h h ez fel k ell újíta-

ni a k özéptávú m ark eting 

tervet. Célszerű, h a m ég a 

k öltségvetés  elk észültéig ez 

is  m egszületik . 

Bók a István a m ark eting társa-

dalm as ítását h angsúlyozta, 

m ondván, h ogy 2008-ban a 

k evesebből k ell többet eloszta-

ni, nagy h angsúlyt k ell fek tet-

ni a saját források ra, a h a- 

ték onyságra, s ebből egyetlen 

intézm ény sem  h úzh atja k i 

m agát (ak i m űk ödési többletet 

k épes produk álni, az szám ol-

h at több bevétellel). Előrevetí-

tette, h ogy a k észülő turizm us 

törvény sem  látszik  a legrózsá-

sabbnak , s a k úrtak sából régi-

ós vagy k özponti feladatok ra 

elvonni súlyos h iba lenne. A 

törvény tervezetéről azt is el-

m ondta, h ogy az a balatoni 

idegenforgalm i régiót szeretné 

m egszüntetni, m ert a törvény 

csak  a jogi régiók ra k íván ide -

genforgalm i bizottságok at lét-

reh ozni (a Balatonra csupán 

k onzultatív egyeztető bizottsá-

got terveznek , ám  ez ellen a 

balatoni önk orm ányzatok  va-

lószínűleg tiltak ozni fognak ).

A te stület érték elte az I-III. 

negyedév gazdálk odását is , 

m ely egyensúlyban volt, a 

bevételek  és  a k iadások  idő-

arányosan telje sülte k . A be -

vételek  és  az igénybevett 

pénzm aradvány együtte s en 

fedezetet nyújtott a k iadá-

sok ra. A h arm adik  negye -

dévben nem  volt szük ség 

lik vidh itel felvételére .  

Las san h at éve, döntötte k  a 

városatyák  arról, h ogy egy-

sége s ítik  a k özterülete k et el-

nevező táblák at, s  a h áz- 

szám ok at is . A k öltsége k et 

m agára vállaló önk orm ány-

zat legyártatta a táblák at, 

ám  szám os  ingatlantulajdo-

nos  m ég nem  jelentk ezett ér-

tük , jólleh et a rövide s en 

(2008. január 1-jétől) életbe  

lépő rendelet azt k ötelezővé 

te szi (m egjegyzendő, h ogy 

az utcanév táblák at is  el k ell 

vis elnie  pl. k e rítésén a tulaj-

donosnak ).

Szám os , előre  nem  láth ató 

k örülm ény ne h ezítette  és  ne -

h ezíti az Anna Grand H otel 

építk ezéséne k  befejezését. 

M ára ugyan szám os  épület-

rész régi pom pájában dísz-

lik , a telje s  befejezés  tovább 

csúszik . Az építtető k ft. k ép-

vis eletében Le ngye l Ernő tu-

lajdonos  levélben k érte  a 

te stületet, h ogy a befejezés  

h atáridejét 2008. m ájus  31-

re  m ódos ítsa a te stület. A k é-

relem ne k  a grém ium  h elyt 

adott.

A bejelentés e k , interpelláci-

ók  során elh angzott, h ogy a 

Séta utca és  a 71-e s  út k e -

re szteződés e  (a k e re sztező 

nagy forgalom  m iatt) bal-

e s etve szélye s . Az ott élők  

k érték , h ogy alak ítsanak  k i 

lám pás  csom ópontot, ám  –  

m int azt Kosle r Z oltán osz-

tályvezető elm ondta –  nem  

egyszerű a dolog, ugyanis  a 

71-e s  főút állam i tulajdon-

ban van, s  a lám pás  átalak í-

tás  k öltsége ih ez h ozzá k el- 

lene  járulnia az önk orm ány-

zatnak  is .

M olnár Judit k épvis elő a 

„telepi” gyógyszertár bezá-

rását panaszolta fel. A pol-

gárm e steri válasz azonban 

biztató volt: az önk orm ány-

zat szeretné m egvásárolni 

az ingatlant, s  a gyógyszer-

tárt is  üzem eltetni, de  az 

m ár m ost láth ató az eddigi 

felm érés e k  szerint is , h ogy 

m űk ödtetés e  nem  le sz nye -

re sége s .

A te stületi ülést k övetően 

k özölte lapunk k al dr. Bók a 

István, h ogy m egállapodtak  

a Kincstári Vagyonk ezelő 

Igazgatósággal, s  a város  ön-

k orm ányzata –  független szak -

em ber becslés e  alapján –  ju-

tányos  áron m egvásárolh at-

ta a 3.5 h e k tár területű 

Brázay-birtok ot. Az ingat-

lan h asznos ításáról a k ésőb-

bie k ben dönt a te stület.

csának  döntése alapján arany 

ok levelet ve h etett át Balogh  

Ádám né, a Széch ényi Fe -

renc Kertészeti Szak k épző 

Is k ola és  Kollégium  nyugdí-

jas  földrajz szak os  tanárnő-

je , ak i 19 57-ben része sült 

diplom ában a jogelődnek  szá-

m ító Szegedi Pedagógiai Fő-

is k olán.

Erdős  Jánosné, a II. szám ú 

Napk özi O tth onos  Óvoda 

nyugdíjas  óvónője a Buda-

pe sti Állam i Óvónők épző-

ben zárta tanulm ányait öt- 

ven évvel ezelőtt, m unk ájá-

nak  elism erés e k ént pedig az 

ELTE Tanító- és  Óvónők ép-

ző Főis k olai Kar vezetőte s -

tülete k ezdem ényezte az arany 

em lék diplom a odaítélését.

Arany ok levélben része sült 

továbbá H udák  Józs e fné és  

Tóth  Z oltánné, ak ik  ötven 

e sztendővel k orábban, 19 57-

ben ve h ették  át diplom áju-

k at. H udák  Józs efné, a Rad-

nóti M ik lós  Általános  Is k o- 

la nyugalm azott tanítónője a 

Veszprém i Állam i Tanító-

k épzőben végezte  tanulm á-

nyait. 

Tóth  Z oltánnét, az Eötvös 

Loránd Általános  Is k ola 

egyk ori tanítónőjét a debre -

ceni Kölcsey Ferenc Refor-

m átus  Tanítók épző Főis k o- 

lai Kar vezetőte stületéne k  

döntés e  juttatta arany ok le -

vélh ez.

Gyém ánt ok levelet ve h etett 

át Rozs  Ele m érné, valam int 

Z alatnay Dánie lné. A Rad-

nóti M ik lós  Általános  Is k o-

la nyugdíjas tanítónője, Rozs  

Elem érné h atvan éve fejezte  

be  főis k olai tanulm ányait az 

Angolk isas szonyok  Veszpré-

m i Róm ai Katolik us  Tanító-

k épző Intézetében. 

Z alatnay Dánielné, ak i 19 47-

ben a Pápai Állam i Tanító-

k épző Intézet falai k özött 

lett pedagógus sá, a Bem  Jó-

zs ef Általános  Is k ola nyu-

galm azott tanítónője k ént ré- 

sze sült   k itüntetésben.

Vasok levél illette Fe k e te  Gi-

ze lla, Földe s s y Lajosné, H a-

vas  Erzsébe t és  H orváth  

Gyuláné tanítónők  m unk á-

ját, ak ik  h atvanöt évvel ez 

előtt, 19 42-ben ve h ették  át 

diplom ájuk at.

(Folytatás  a 3. oldalon,

Pe dagógus  e m lék diplom ák at

adtak  át cím m e l.)



M indig m indenh ol arról 

be szélne k , h ogy m ilyen fej-

le sztés e k  k ezdődne k  el a jö-

vőben, m ennyire  m egvál- 

toznak  például az útviszo-

nyok , sok k al élh etőbb le sz a 

város , és  szám talan egyéb 

változást h ajtanak  végre  

m ajd egyszer, valam ik or, a 

terve k  szerit. M i, újságírók  

m ást s em  h allunk . Aztán eb-

ből vagy lesz valam i vagy 

nem . De  be széltünk  róla, tá-

jék oztattuk  a nyilvános sá-

got a terve k ről és  ez a 

lényeg: a k om m unik áció. 

M iért van az, h ogy ebben a 

városban soh a nem  az a fon-

tos  egy-egy fejlesztés  elők é-

szítés e k or, h ogy m indenk i 

azonnal érte süljön róla, h a-

nem  az, h ogy valóban m eg 

is  valósuljon. M iért van az, 

h ogy m íg m i, újságírók  saj-

tótájék oztatóról sajtótájé-

k oztatóra járunk , h ogy h ol 

éppen m i van k észülőben, 

addig 2-3 h avonta Balaton-

füredre  látogatva biztosan 

látunk  valam i olyasm it, am i 

új, anélk ül, h ogy az k ülönö-

s en be  lenne h arangozva. 

H ogyan dolgoznak  ők ? M it 

cs inálnak  m ás k éppen a vá-

ros  vezetői, h a egyáltalán 

m ás k éppen cs ele k edne k ? 

M iért csak  2-3 órát tart egy 

k özgyűlés, am ik or m ás h ol 

egy egész nap elm egy vele? 

–  Kifejezetten jó a vi-

szony a h elyi jobb és  balol-

dal k épvis elői k özött, per- 

sze  nem  értünk  m indenben 

egyet, de  azt h iszem , az a 

legfontosabb, h ogy a város  

érde k ében cselek szünk , m eg-

győződés em , h ogy itt nin-

cs ene k  politik ai, sok k al in- 

k ább várospolitik ai, szak -

m ai k érdés e k , am elye k ben 

azonban k özös  a cél” –  

m ondta Nagy Je nő, az 

M SZ P h elyi elnök e .

Azt is  elm ondta, h ogy azért 

3 órás  a te stületi ülés , m ert 

a szak bizottságok  nagyon jó 

anyagok at adnak  le, a te stü-

let pedig m ár csak  rábólint, 

nem  h úzza az időt fele slege -

s en. A nagypolitik a h atása 

legfeljebb néh ány epés  m eg-

jegyzésben érződik  Füre -

den, am in azonban csak  m o- 

solyognak .

Nem  em lék szem  nagyobb 

vitára, am i k om olyabb ellen-

tétet szült volna k özöttünk . 

Talán az egyetlen sérelm em , 

h ogy a város i ünnepsége k  

túl jobbosra s ik e rülne k  –  

ös szegzi az elnök , ak i k ifeje -

zetten jóban van a polgár-

m e sterrel, h iszen régről is - 

m erik  egym ást. Szerinte  dr. 

Bók a István fiatal, lendüle -

te s , te h etsége s , jó politik us , 

ak i nem  h agyja m agát befo-

lyásolni a nagypolitik ának . 

Bék e  van a városban, m in-

denk i a fejlődésre  k oncent-

rál. Ez az egyik  titok . A 

m ás ik  pedig, h ogy a dönté-

s e k et együtt h ozzuk , a m un-

k át k özös en végezzük  el –  

teszi h ozzá – , és tudom , h ogy 

a s ik e re k et m indig az első 

em berne k  tulajdonítják , de  

ez term észete s  és  nem  zavar.

H ári Le nk e , a Fide sz h elyi 

elnök e  szerint a k épvis elő-

te stületben k ülönböző szem -

léletű em bere k  dolgoznak . 

Az a fontos , h ogy a k özös  

m unk a eredm énye k éppen a 

város  fejlődjön, gyarapod-

jon. Soh a nem  az a cél, 

h ogy valak i győzzön, h a-

nem  h ogy a város  nyerjen.

H ári Lenk e  s em  em lék szik  

nagyobb vitára. H os szas gon-

dolk odás  után m egem lítette , 

h ogy talán a pince sor ügye  

k e rült több alk alom m al visz-

sza a te stület elé annak  érde -

k ében, h ogy a legjobb m eg-

oldást találják  m eg. 

M iért nincs ene k  h os szas  vi-

ták , m iért nem  nyúlnak  éj-

szak ába a te stületi ülés e k ? 

Szerinte  azért, m ert a bizott-

sági ülés e k en rendszerint s i-

k e rül az eltérő vélem énye - 

k et k özös  nevezőre  h ozni. A 

szak m ailag elők észített, ész-

szerű és  m indenk i által vál-

lalh ató javaslatok at a te stü-

let rendre  elfogadja. 

Fontos  az ös szh ang m egte -

rem tésében dr. Bók a István 

polgárm e ster egységterem tő 

szem élyisége  is . Szak m ai 

h ozzáértés e , em beri tulaj-

donságai, k onszenzusterem -

tő k épe s s ége  és  elfogadott- 

sága a városban k isugárzik  

a te stületi m unk ára is . 

M indk etten egyetértene k  ab-

ban, h ogy egy 50-60 ezer 

fős  városban is  csak  így le -

h et a folyam atos  fejlődést, 

gyarapodást elős egíteni és  

m egvalós ítani, h iszen ez az 

egye s  em bere k től, nem  pe -

dig a település  lélek szám á-

tól függ. Am íg azonban ezt 

az ös szh angot legink ább 

csak  Balatonfüreden tapasz-

taljuk , addig a m i városunk  

le sz a „Bezzeg város”.

140 m illiárd forint euró-

pai uniós  forrás ra pályázh at-

nak  a Balaton térség tele - 

pülés e i a k övetk ező 7 évben 

–  e rről be szélt a k özelm últ-

ban a Balaton térség Fejlesz-

tés i Bizottság elnök e  Veszp- 

rém ben. Ez a pénz nem csak  

az idegenforgalom  szem pont-

jából fontos  vízparti telepü-

lés e k , h anem  az itt lévő 163 

település  k om plex fejleszté-

sére  szolgál –  m ondta Such -

m an Tam ás .

Az ös szegre  a Balaton tér-

ségben lévő önk orm ányza-

tok  m ellett a gazdasági 

szféra is  pályázh at.

Such m an Tam ás elm ondta, ez 

az ös szeg arra szolgál, h ogy 

m ég több tők ét vonzzon, 

vagyis , h ogy k ülönböző k ül-

földi intézm énye k et, bank o-

k at, vállalk ozások at csábít- 

son a térségbe . A 140 m illi-

árd forint m ég egy-m ásfél-

szere sét várják  a térségben 

m egjelenő m agántők étől és  

h itele k től, h iszen a Balaton 

rene szánszáh oz legalább en-

ne k  az ös szegne k  a k étszere -

s e  k ellene –  tette  h ozzá.

A Balatoni térség Fejleszté-

s i Bizottság k iem elt feladat-

k ént k ezeli a vízparti tele - 

pülés e k , a város k ép, a stran-

dok , park ok  fejlesztését és  a 

m eglévő szállodak apacitás bő-

vítését, valam int újak  k iala-

k ítását. 

A térségben m ég legalább 

10-12 új, az év m inden nap-

ján m űk ödő szállodát szeret-

néne k  m egvalós ítani az ön- 

k orm ányzatok , és  a régie k et 

is  fel ak arják  újítani. Em el-

lett pedig az erős  idegenfor-

galom  érde k ében program ot 

k ell adni az em bere k ne k  

több rendezvénnyel, és  m eg 

k ell terem teni a k ulturált k i-

k apcsolódás  le h etős égét is  –  

m ondta.

A szociális  m unk a egy-

idős  az em beris éggel, h i-

szen m inden k özös ség gon- 

dos k odik  az elesettek ről, sze -

génye k ről, betege k ről. M íg 

sok  évszázadon k e re sztül az 

egyh ázak  látták  el a k arita-

tív m unk ák at, m a m ár jó-

részt az állam  feladata a 

szociális  ellátás  biztos ítása. 

Ebben a szerteágazó m unk á-

ban azonban nélk ülözh etet-

len a szociális  m unk ás  szak - 

m a és  a társ szak m ák  k özötti 

együttm űk ödés .

A szociális  m unk ás  szak m a 

k épvis elői a k özös ségválla-

lás eszm éjét m indennapos, k e-

m ény k üzdelem  során igye -

k ezne k  gyak orlattá tenni, 

e redm énye k re  váltani. Az 

olyk or életm entő, k om oly 

k rízis h elyzete k et elh árító 

azonnali s egítség m ellett vál-

ságm egoldó, k onflik tus k eze -

lő stratégiák at is  átadnak  a 

rászorulók nak , ezzel is  s egít-

ve a m indennapi életben va-

ló boldogulásuk at –  áll a 

Szociális  és  M unk aügyi M i-

nisztérium  k özlem ényében.

Balatonfüreden a Polgárm es -

teri H ivatalban tartották  a 

szociális  m unk a ünnepét, 

ah ol Gye ne sné Pálm ai And-

re a, a gyerm e k jóléti szolgá-

lat szak m ai vezetője k öszön- 

tötte a szociális  szférában 

dolgozók at. H angsúlyozta, 

h ogy az ő m unk ájuk  szolgá-

lat, h iszen rászoruló em ber-

társaik  m indennapjait k önnyí- 

tik  m eg m unk ájuk  során. Az 

elesettek k el, a társadalom  pe -

rifériájára szorult em bere k -

k el találk oznak  nap m int 

nap. Pedig az ele s ette k ne k  

is  joguk  van az életh ez, az 

em beri m éltóságh oz, szociá-

lis  biztonságh oz. A s egítség-

nyújtás  sok szor fáradságot 

nem  k ím élő, sok szor h a-

szontalannak  tűnő, k ilátásta-

lan. Az e  területen dolgo- 

zók nak  szük ségük  van arra, 

h ogy legalább ezen a napon 

elism erjék  tevék enységük et, 

ezt az em bert próbáló szak -

m át, m ert ebből erőt m erít-

h etne k .

A gyerm ek jóléti szolgálat szak -

m ai vezetője Teréz anya sza-

vait ajánlotta szép szám ban 

m egjelent k ollégáinak : „a 

jó, am it m a te szel, h olnap 

m ár feledésbe  m erül. M égis  

tedd a jót! A becsülete s ség, 

őszinte ség s ebezh etővé te sz. 

M égis  légy becsülete s  és  

nyílt! Az em bere k ne k  szük -

s égük  van a s egítségedre , de  

h a s egíte sz, tám adás  érh et. 

M égis  s egíts! A legjobbat 

add a világnak , am id csak  

van. S h a verést k apsz cs e ré-

be , m égis  a legjobbat add a 

világnak , am id csak  van!”

Gazdag az a város , ah ol 

ilyen szociális  ellátórend-

szer van, m int a városban. 

Pedig a szociálpolitik ai h á-

lózat Füreden alig néh ány 

em berrel indult, az ellátott-

ságuk  m indös sze  k ét m oped 

volt –  m ondta k öszöntő be -

szédében dr. Ács  Károly, a 

szociális  bizottság elnök e . A 

szociális  ellátórendszer k itű-

nően m űk ödik , h a nem  fog-

lalk oznak  velünk , ak k or is - 

m erik  el legjobban a tevé-

k enységünk et. A terve k  szé-

pe k , a töretlen fejlődés  

rem ényében csak  a k öszö-

net h angján leh et szólni –  

tette  h ozzá dr. Ács  Károly.

A szociális  m unk a napján 

idén nem  névh ez k ötődött 

az elism erés , h anem  az 

egész ágazatot ünnepelték .

A Balatonfüredi Telepü-

lésüzem eltetés i Z rt. feladata 

a h ulladék gazdálk odás  a Ba-

laton k örüli 30 település en, 

a park fenntartás , a strand- 

és  park oló-üzem eltetés  a vá-

rosban.

Balatonfüreden a Kisfaludy 

és  az Esterh ázy strandok on 

is  m érh ető volt idén a forga-

lom növek edés : az Esterh á-

zy strandot több százm illió 

forintból fejlesztették  az el-

m últ éve k ben ettől az évtől 

k ezdve, pedig m ár egy szín-

vonalas élm ényfürdő is  m ű-

k ödik  a strandon. Som ogyi 

László vezérigazgató el-

m ondta, h ogy a vendége k  ál-

tal szintén k edvelt Kisfa- 

ludy strandot ebben az év-

ben k ezdik  el k orszerűs íte -

ni. M indk ét h elyen m ár üdü- 

lés i cs e k k el is  le h et fizetni. 

Az ősz ellenére  m ég m indig 

sok an vannak  a városban, 

nyáron pedig rendszerint 

töm ve voltak  a város  park o-

lói, éppen ezért a Probio 

Z rt. több park olóh ely létre -

h ozását tervezi.

A telje s  egészében önk or-

m ányzati tulajdonban lévő 

cég Révfülöptől Paloznak ig 

lát el h ulladék gazdálk odást. 

Balatonfüred az elsők  k ö-

zött volt az országban, ah ol 

a 9 0-e s  éve k  elején bevezet-

ték  a szele k tív h ulladék gyűj-

tést, am i azóta is  h aték o- 

nyan m űk ödik .

A város  színvonalas rendez-

vénye in túl az idelátogatók  

és  az itt élők  k ulturált k ik ap-

csolódását szolgálja a város  

virágosítása, a m inőségi park -

fenntartás  és  a k öztisztasági 

h elyzet, a k özm unk aprog-

ram  eredm énye i.



A balatonfüre di H e lytör-

téne ti Egye süle t tagjai de -

ce m be r 11-én, te adélután 

k e re tébe n, a Város i Könyv-

tárban ve h e tik  át a Füre di 

H istória le gújabb s zám át. 

Az új s zám ban az olvasó 

m e gism e rk e dh e t a balatona-

rács i Brázay-villa történe té-

ve l és  a Brázay-családdal 

(Z . Kark ovány Judit), e gy 

m ás ik  írásban pe dig az 

19 20-as  éve k  Balaton-parti 

fe jle s ztés i e lk épze lés e k k e l 

(Papp Péte r). Ve re s s  D . Csa-

ba a 2. világh áború füre di 

e s e m énye it m utatja be  tanul-

m ányában. A Balatonfüre d-

Siófok  k özötti Balaton-át-

úszás  k ulis s zatitk aiba e nge d 

be pillantani Tóth -Be ncze  Ta-

m ás  „Egy ére m  k ét oldala”  

cím ű írása. A s ze rző m ás ik  

írása a m agyar bélye g- k i-

adás  füre di vonatk ozásait is -

m e rte ti. Külön oldalon ol- 

vas h ató azok nak  a ne ve , 

ak ik  adom ányaik k al gyara-

pították  a H e lytörténe ti Gyűj-

te m ényt. A h e lytörténe ti fo-

lyóirat borítóját gyönyörű 

füre di ivók úra poh arak  k é-

pe i dís zítik  Ném e th  László 

gyűjte m ényéből. A folyóirat-

h oz a k önyvtárban, a h e ly-

történe ti gyűjte m énybe n és  

a k önyve sboltok ban le h e t 

h ozzájutni.

(Folytatás  az 1. oldalról.)

Fek ete  Gizellának , a Nyír-

egyh ázi Reform átus  Tanító-

k épző egyk ori diák jának  

egészségi állapota nem  tette  

le h etővé az ünnepségen va-

ló részvételt. H ozzá h asonló-

an a Bem  Józs ef Általános  

Is k ola nyugdíjas  tanítónőjé-

ne k , H orváth  Gyulánénak  is  

betegség m iatt k ellett távol 

m aradnia. Edit néni a Pápai 

Reform átus  Népis k olai Taní-

tók épző Intézetben végzete  

tanulm ányait, jelenleg pedig 

Budape sten él.

A legnagyobb elism erésben 

m inden bizonnyal H avas  Er-

zsébet, a Bem  Józs ef Általá-

nos  Is k ola nyugalm azott ta- 

nárnője része sült, ak i a 

SZ TE Juh ász Gyula Pedagó-

gus k épző Kar dék áni taná-

csának  döntés e  értelm ében 

k apott vasok levél m ellett 

rubindiplom át is  átve h etett. 

Ez utóbbi tanús ítványt a 

Nyugat-Magyarországi Egye-

tem  Apáczai Cs ere  János  Ta-

nítók épző Főis k olai Kar ve -

zetőte stülete ítélte oda a 

h etven éve graduált pedagó-

gusnak .

Az egyk ori diák ok  h áláját 

fejezte  k i Tóth  András , a 

Radnóti M ik lós  Általános  

Is k ola tanulója B. Radó Lili 

„Tanítónk” cím ű versével, 

valam int a Bem  Józs ef Álta-

lános  Is k ola diák jai, ak ik  –  

Te le gdi Kam illa csodálatos  

szólóéne k e  m ellett –  e rdélyi 

népdalcsok rot „nyújtottak  át” 

az ünnepelte k ne k .

A k itüntetett pedagógusok -

nak  végezetül Szentgály Ka-

ta gondolataival k ís érve 

k ívánt sok  boldogságot és  

egészséget dr. Bók a István: 

„A gondolat, m i benned él, 

tovább m egy, s  újat form ál. 

M ásabb a Föld azáltal, h ogy 

születtél, s  em ber voltál…”

–  H ogyan k e rült a pályára?

–  Véletlenül, és szinte ak a-

ratom  ellenére  vezetett a sor-

som  erre  a szép, felelős s ég-

teljes életútra. Budapesten szü- 

lettem  éde sanyám  rem énysé-

ge k ént, ak ine k  az volt a vá-

gya, h ogy legyen ne k i egy 

k is  Lacik ája. Sajnos  éde s -

anyám  nem  h os szú ide ig 

örülh etett növek edés em ne k . 

H árom  és  fél éve s  k orom -

ban félárvaságra jutottam , 

éde sapám  árvah ázba k ény-

szerült adni. Először Bics -

k én, m ajd Pe sten, a Józs ef 

fiúárvah ázban voltam , on-

nét Esztergom ba, a Szt. An-

na árvah ázba k e rültem . Az 

árvah ázi gyere k e k et az élet-

k oruk  előre h aladtával újabb 

és  újabb h elye k re  k üldték . 

Az e sztergom i árvah ázi 

éve k  a II. világh áború alatt 

érte k  véget. 19 44 m árciusá-

ban a ném et h ads e reg m eg-

szállta M agyarországot. Az 

addigi tanulm ányi e redm é-

nye ink  alapján k iadták  a bi-

zonyítványaink at, és bennün- 

k et szélne k  e re sztette k  az-

zal, h ogy m indenk i m enjen 

oda, ah ová tud. Vis szam en-

tem  Angyalföldre , ah ol a 

nagyszüleim  lak tak , ők  fo-

gadtak  be . A négy polgári el-

végzés e  után a Láng 

gépgyárba m intak észítő-fa-

szobrász ipari tanulónak  vet-

te k  fel. 19 47-től 19 50-ig 

voltam  ipari tanuló. Inaséve -

im  alól felszabadulva s egéd-

levelet k aptam . Jó m unk ám  

eredm énye k ént a gyár veze -

tős ége  k iem elt, és  pályavá-

lasztás i, te h etségk utató zsűri 

elé k üldte k . Szerettem  vol-

na továbbtanulni m űszak i 

vonalon, sőt az erdőm érnö-

k i pálya is  nagyon vonzott. 

–  M it je le nte tt az, h ogy 

te h e tségk utató zsűri e lé k üld-

ték ? 

–  Azok  a te h etsége s  

m unk ásfiatalok , ak ik  a h ábo-

rú m iatt és  pénz h iányában 

nem  tanulh attak  tovább, le -

h etős éget k aptak  a továbbta-

nulásra. A M ark ó utcai 

gim názium ban a tanárok -

ból, m érnök ök ből, pszich o-

lógusok ból álló te h etségk u- 

tatók  a be szélgetés e k  alap- 

ján szűrték  k i azt, h ogy k i 

m ilyen pályára alk alm as . 

Így a tanári k ar által java-

solt pályára m e h etett a te h et-

sége s  fiatal. A legnagyobb 

m eglepetés em re  szám om ra 

az orvos i pályát jelölték  

m eg. Pécsre  k üldte k , h ogy 

ott tegyem  le a szak érettsé-

git. Ez azt jelentette , h ogy 

egy év alatt k ellett m egta-

nulni a gim názium i négy év 

anyagát és  letenni az érettsé-

git. 

Nem  ak artam  oda m enni, 

m ert egy nagyváros i gyere k -

ne k  Pécs  „falu” volt. De 

nem  volt m ás  választásom . 

Pécs ett a Nagy Lajos  Gim -

názium ba jártam  és  k ollégi-

um ban lak tam . H ála az 

Istenne k , jó m em óriával ren-

delk eztem , és  a szorgalm am  

is  nagy volt. Azt szerettem  

volna, h a a családom  és  a 

volt k ollégáim , valam int a 

gyár vezetős ége  is  büszk e  

lenne rám , h iszen ők  m ind-

annyian bizalm at szavaztak  

ne k em . Érettségi után jelent-

k eztem  az orvostudom ányi 

egyetem re . A szép diák éve k  

néh a nagyon ne h ezen telte k . 

Szerettem  volna m ih am a-

rabb bele k óstolni a nagy 

életbe. 19 57. szeptem ber m á-

sodik án avattak  dok torrá. A 

sors  érde k e s sége, h ogy Apar-

h anton, ah ová k örzeti orvos -

nak  h ívtak , m ár a diplom a 

k ézh ezvétele előtt egy nap-

pal k énytelen voltam  dol-

gozni. Az előttem  ott dol- 

gozó k ollégám  m egbetege -

dett, nem  tudott rendelni. 

–  Be le k óstolt te h át a 

nagy éle tbe …  

–  Túlságosan is , h iszen 

ak k oriban m ég nem  voltak  

m egszervezve a k özponti 

ügyelete k , és  én h ozzám  h á-

rom  k özség tartozott, így tíz 

éven k e re sztül éjjel-nappal 

szolgálatban voltam . Ezután 

a m egye i tanács  elnök h e -

lyette séne k  javaslatára Ka-

posvárra m egye i orvosnak , 

m ajd pár év m úlva m egye i 

főorvosnak  nevezte k  k i. 

Nagy felelős s ég h árult rám , 

h iszen ezt a nagy lélek szá-

m ú m egyét nem  véletlenül 

nevezik  Som ogyországnak . 

19 75-ig voltam  m egye i főor-

vos . Az én m unk ás ságom  

alatt épült fel 400 beteg-

ággyal a s iófok i k órh áz, ren-

delőintézet, és  600 ággyal a 

nagyatádi k órh áz. Az Egész-

ségügyi M inisztérium  által 

biztos ított pénzből úgy k el-

lett gazdálk odnunk , h ogy a 

re k onstruk ciók ra, a legm o-

dernebb orvos i m űszere k re  

is  jus son a napi betegellátá-

s i gyógyszere k en, k ötszere -

k en k ívül. 

–  H ogyan k e rült Balaton-

füre dre ? 

–  19 75-ben lejárt a m eg-

bízásom , és  úgy éreztem , 

m ost m ár k is s é nyugodtab-

ban szeretnék  élni, dolgoz-

ni, átadtam  a stafétabotot a 

fiatalabb generációnak . M i-

vel drága fele ségem , ak i 

gyerm e k e k k el ajándék ozott 

m eg engem , és  ak ivel h alá-

láig negyvennégy évig bol-

dog h ázas ságban éltem , 

balatonfüredi volt. Így adott 

volt, h ogy ebben a városban 

fogunk  tovább élni. M agyar-

történelem  szak os tanár volt, 

először a Radnóti, m ajd az 

Eötvös is k olában tanított, is -

k olában tanított. Én a szív-

k órh ázban, valam int a rende- 

lőintézetben reum atológus fő-

orvos k ént dolgoztam , a szív-

k órh ázban a fizik oterápiát 

vezettem . 19 79 -ben nyugdíj-

ba m entem . A m agánrende -

lőm ben tovább dolgoztam , 

m int reum atológus  és  ak u-

punk túrás  szak orvos . 

–  H ogyan k e rült k öze l 

e h h e z a több e ze r éve s  k ínai 

gyógym ódh oz? 

–  A m ai napig ism eretlen 

a reum ás  betegsége k  e rede -

te . A betege k  gyógyítása 

k özben jöttem  rá arra, h ogy 

a h agyom ányos  nyugati or-

voslás sal nem  tudok  további 

e redm énye k et elérni, ezért a 

k eleti gyógym ódok  felé for-

dultam . Szerencsém re  a sor-

som  úgy h ozta, h ogy m egis - 

m erh ettem  M arton Sándort, 

ak i K ínában folytatott tanul-

m ányok at. Ő ism ertetett m eg 

először az ak upunk túrával. 

Később s ik e rült k ijutnom  

Bécsbe , ah ol a Ludw igh  

Bolcm ann Ak upunk túrás  In-

tézetben tanultam . Dr. Bi-

sch k o profe s szor, az intézet 

igazgató főorvosa irányítása 

alatt gyak oroltam  be  m aga-

m at ebbe  a gyógyítás i for-

m ába. O tt is  vizsgáztam , 

így diplom ás  ak upunk túrás  

szak orvos  lettem . 

–  Abban az időbe n, M a-

gyarországon m ég ism e re t-

le n volt e z a k e ze lés i m ód. 

Önne k  h ogyan s ik e rült e lér-

nie , h ogy e nge délyt k apott 

az ak upunk túrás  gyógyítás -

ra? 

–  Nagyon ne h ezen. Az 

ak k ori Egészségügyi M i-

niszter elzárk ózott az enge -

dély m egadásától, valam ifé- 

le k uruzslásnak  vélte . A k i-

tartásom  végül is  m egh ozta 

az eredm ényt, és  dr. Cs e h ák  

Judit egészségügyi m inisz-

ter engedélyt adott a m a-

gyarországi orvosok nak  az 

ak upunk túrás  k ezelés e k re . 

Ez nagy eredm ény volt, 

m ert idők özben több orvos  

is  elvégezte  az ak upunk tú-

rás  továbbk épzés e k et, és  

így 19 89 -ben Balatonfüre -

den 33 taggal m egalapítot-

tuk  a Yach t k lubban a M a- 

gyar Ak upunk túrás  O rvosok  

Tudom ányos  Társaságát, a 

M AOT. Én lettem  az elnök , 

de  k ét évvel ezelőtt az 

egészségem  m egrom lása m i-

att lem ondtam . Évek en át az 

Annabellában tartottuk  m eg 

a M AOT tudom ányos  ülés e -

it. M ost s em  szak adt m eg a 

k apcsolatom  a társasággal, 

örök ös  tiszteletbeli elnök ük -

ne k  választottak , k ik érik  a 

vélem ényem et, k ülföldi szak -

lapok ba tudom ányos  cik k e -

k et írok . 19 9 9 -ben újra h áza-

sodtam , és  Z suzsa fele sé- 

gem  gondos k odásának  k ö-

szönh etem , h ogy m egérh et-

tem  az arany diplom át. 

–  H a m ost indulna e l, 

m int k is diák , a m érnök i, e r-

dőm érnök i vagy az orvos i 

pályát választaná? 

–  H a m a indulnék  éle -

tem  nagy útjára, csak  az or-

vos i pályára m ennék…  



Az építés  ok airól, a borásza-

ti laboratórium  szük sége s s é-

géről Szalay Tibor is k ola- 

igazgatóval be szélgettem .

–  M i indok olta az új bo-

rászati laboratórium  k ialak í-

tását?

–  Ö röm m el m ondh atom , 

h ogy újra vannak  borász di-

ák jaink , és  az eddigi labora-

tórium  szűk ös  h elye, h iá- 

nyos  felszereltsége  indok ol-

ta, h ogy a k épzésne k  m egfe -

lelő h elyiséget alak ítsunk  

k i. Az utóbbi éve k ben is k o-

lánk nak  m inden évben s ik e -

rült m egvalós ítani egy-egy 

olyan beruh ázást, am i s egíti 

a diák ok at abban, h ogy szak - 

m ájuk at a m ai k or k övetel-

m énye ine k  m egfelelő tech -

nik ai e szk özök k el sajátítsák  

el. Szerencsésne k  m ondh at-

juk  m agunk at, m ivel a beru-

h ázás h oz rendelk ezésünk re  

állt a szak k épzés i tám ogatás. 

Ö sszegszerűen ez 4.400.000 

Ft-ot tett k i, am iért k ülön h á-

lásak  vagyunk  m indazon tá-

m ogatónak , ak ik  szak k ép- 

zés i h ozzájárulásuk at is k o-

lánk  szám lájára fizették  be .

Z sargó Péte r m érnök -tanár, 

a laboratórium  vezetője, a 

beruh ázás  szak m ai irányító-

ja, k ülönös  öröm m el be szél 

a k orszerű szak tanterem ről:

–  Tanári pályafutásom  

előtt dolgoztam  m ár üzem i 

laboratórium ban a Bada-

csony-vidék i Pincegazdaság-

nál, s  tudom , m ilyen fontos  

egy k orszerű, jól felszerelt 

laboratórium  m egléte .

–  M e k k ora a borászatot 

tanuló osztály létszám ?

–  Az osztott osztálylét-

szám on belül a csoport nem  

nagy, 10 fő. A diák ok  a Ba-

latoni Borrégióh oz tartozó 

történelm i borvidék ről jöt-

te k , 70%-uk nak  a szülök  ál-

tal m ár k ötödésük  van a sző-

lő-bor szak m áh oz.

–  M e lye k  azok  a m éré-

s e k , m e lye k  a laboratórium -

ban e lvége zh e tők ?

–  Alapm érés e k : töm eg-, 

térfogat-, sűrűs ég- és  PH -

m érés , továbbá oldatok  k é-

szítés e .

–  Nyilván vannak  borral 

k apcsolatos  m érés e k  is?

–  Term észete s en, szintén 

alapvizsgálatok , többe k  k ö-

zött m ustfok  m egh atározás , 

m ajd borvizsgálatok , úgy-

m int k éne s savtartalom , tit-

rálh ató savtartalom , alk oh ol- 

tartalom , cuk ortartalom , ext-

rak t (szárazanyag) tartalom , 

illósav tartalom  m érés e . 

Igény szerint tudunk  palac-

k állósági vizsgálatot és  derí-

tés i igényt is  m egh atározni.

–  Avatás k or e lh angzott, 

h ogy igény s ze rint a h e lyi és  

k örnyék be li s zőlős  gazdák  

s e gítségére  le s z a laborató-

rium .

–  A k apacitás  adott, s  

am ennyiben, enne k  a szol-

gáltatásnak  feltételrendszere  

k idolgozásra k e rül, szíve s en 

vállaljuk .

–  Tősgyök ere s  Balaton-

felvidék i, dörgics e i vagyok  

több nem zedék re  vis szam e -

nőleg. Középis k olába Bala-

tonfüreden a Lóczy gim - 

názium ba jártam , de  csalá-

dom  m inden tagja: fele sé-

gem  és  gyerm e k e im  is . 

Ezután a Ke szth elyi Agrár-

tudom ányi Egyetem re  jár-

tam , ah ol agrárm érnök k ént, 

valam int növényvédelm i szak -

m érnök k ént végeztem .

–  H ol k e zdődött s zak m ai 

pályafutása?

–  A m encs h elyi term elő-

s zövetk ezetben növényvé-

delm i, agrok ém iai ágazat- 

vezetők ént dolgoztam  19 82-

ig. Ek k or le h etős égem  nyílt 

családostul egy FAO -pályá-

zat nyerte s e k ént Algériába 

m enni. M ezőgazdasági szak -

értők ént dolgoztam  k int h á-

rom  évig. Feladatom  volt a 

franciák  által telepített, de  

politik ai változások  m iatt el-

h anyagolt szőlőültetvénye k  

felújítása, term ők épe s s égük  

h elyreállítása. Szerződés em  

volt k orábbi m unk ah elyem -

m el, de  h azatértünk  után 

volt m unk ám  nem  k aptam  

vissza. Úgy döntöttem , h ogy 

önálló lesze k . M érnök i iro-

dát nyitottam , ah ol növény-

védőszer-m űtrágya és  agro- 

k ém iai szolgáltatást biztos í-

tottam  a h ozzám  fordulók -

nak . Ez volt 19 9 5-ben, ugyan- 

ebben az évben k e re s ett 

m eg az Agrok er, ah ol az 

előbbi tevék enység nagyk e -

re s k edelm i részét bízták  

rám . Az utóbbi m unk ám  a 

rendszerváltásig tartott.  19 9 0-

től pedig önálló vállalk ozó-

k ént dolgozom .

–  Te vék e nységi k öre  m e g-

m aradt?

–  M aradt, de  k iegészült 

borászati tevék enységgel is . 

M egalapítottam  Szentantal-

fán a Vivam us  Bt.-t, Dörgi-

csén a Vivam us  Pincét és  a 

Tok aji borvidék en, Erdőbé-

nyén a Vivam us  Pincészetet.

–  A pincésze te k h e z s zőlő-

ülte tvénye k  is  tartoznak , m e k -

k ora e ze k  nagysága?

–  Dörgics e  és  Bada-

csony k örnyék én 40 h a, To-

k aj vidék én, Erdőbényén 

41,5 h a. Ezenk ívül term elé-

s i k ooperáción belül 102 h a 

szőlőterm ését dolgozzuk  fel, 

m elyből évente 1 m illió pa-

lack bor árualapot állítunk  

elő.

–  H ányféle  borral van-

nak  je le n a piacon és  m ilye n 

áron?

–  Jelenleg 60-64 féle k ü-

lönböző m inős égi borunk  

van. M inős égi k ategóriában 

600 és  1.400 Ft k özötti 

áron. De van 5 puttonyos , 

19 88-as évjáratú tok aji aszúnk  

30.000 Ft-ért, vagy 19 9 3-as  

aszú e s szenciánk  60.000 Ft-

ért. Borválaszték unk  szeret-

nénk  felére  csök k enteni a 

k önnyebb piaci m egjelenés  

m iatt.

–  H ol k aph atók  a Viva-

m us  borok ?

–  Elsősorban borszak üz-

lete k ben, vinoték ák ban és  

Balatonfüreden, a h am aro-

san m egnyíló borszak üzle -

tünk ben. Borszak üzletünk  

k ialak ítása m éltó szeretne  

lenni a város  büszk e  cím é-

h ez (a szőlő és  bor nem zet-

k özi városa). Exportleh e - 

tős ége ink  is  k edvezően ala-

k ulnak , m ost indítottuk  szál-

lítm ányunk at H ongk ongba 

és  Kínába.

–  A Vivam us  m árk anév 

m inde gyik  pince  nevébe n be n-

ne  van, h onnan az elneve zés?

–  A vivam us  latin szó, je -

lentés e : élni, életigénylés , 

vagy: h ála Istenne k  élünk . 

Úgy gondolom , a nevet 

büszk én vállalh atjuk .

–  H onnan a szőlővel ille t-

ve  a borral való barátsága?

–  M ár em lítettem , Dörgi-

cséről szárm azom , ott pedig 

rang volt, h ogy m indenk i-

ne k  szőlője és  pincéje  le -

gyen. Én Algériából való 

h azatérés em  után 19 85-ben 

k ezdtem  építésébe  egy 3 h a-

s  területen. A területből egy 

h a csak  a szőlő, 1 h a vegye s  

gyüm ölcsös , 1 h a pedig  dió.

–  Az e ddig e lm ondottak  

bőve n e le ge ndőe k  le nnéne k  

e gy e m be r, e gy család e lfog-

laltságáh oz, h onnan jött az 

ötle t a volt balatonfüre di 

SZ OT-üdülő és  a s zính ázte -

re m , az Anna-bálok  h e lyszí-

néne k  m e gvéte lére ?

–  Szeretem  a k ih íváso-

k at, úgy gondoltam , h ogy a 

telje s en lerobbant állapotú 

épülettel tudnánk  valam it 

k ezdeni. Az épületegyütte st 

2003 ok tóberében h irdették  

m eg eladásra, s  2004-ben s i-

k e rült m egvásárolni a volt 

Ipoly Szállodával együtt. A 

felújítás  terve i 2005-re  k é-

szülte k  el, am ik or is  rögtön 

h ozzák ezdtünk  a legfonto-

sabb m unk ák h oz, a tetőcs e -

réh ez.

–  M ik orra te rve zték  a fe l-

újítás  be fe je zését?

–  2007. novem ber 30.

–  Úgy tűnik , e z az időpont 

k özel se m  tarth ató, m iért?

–  Szám talan ok a van. Az 

erde i szárny, a m élygarázs  

építés e  jóval több időt igé-

nyel, m int ah ogy terveztük . 

A felújítás  során feltárt lele -

te k  m űem lék védelm i vizsgá-

lata is  h átráltatta m unk án- 

k at, valam int az átnedve s e -

dett falak  szigetelés e  több 

időt igényelt. Nem  be szélve 

arról, h ogy a pályázaton 

nyert 78 m illió Ft bürok rati-

k us  ügyintézés e  szintén 

csak  h átráltatta a folyam a-

tos  m unk avégzést. De  úgy 

gondolom , h ogy egy 221 

éve s  épület felújításnál fél-

egy év csúszás  nem  szám ot-

tevő.

–  M iért állnak  a m unk ák  

az Ipoly Szállodánál?

–  A szállodánál négy h ó-

napra tervezett belsőm un-

k ák  vannak  vis sza. A m un- 

k álatok  2008 januárjában in-

dulnak , s  a jövő évi szezon-

ra nyitni szeretnénk , vár- 

h atóan m ájusban. A belső 

bútorzat egyébk ént m ár k é-

szen van.

–  Sok an vádas k odnak , 

h ogy az építk e zés h e z önk é-

nye s e n te rüle t sajátított k i a 

Kis e rdőből.

–  Tény az, h ogy a Z s ig-

m ond utca felől az ös sze s  

szállítm ányozás  a Kis e rdőn 

k e re sztül történik , am int az 

építk ezés  befejeződik , szer-

ződésben vállaltuk  az erede -

ti állapot vis szaállítását. A 

m élygarázs  építés e  végett 

40.000 k öbm éter földet k el-

lett m egm ozgatni. De  170 

db szem élygépk ocs i részére  

tudunk  park olót biztos ítani.

–  M i az, am it Balatonfü-

re d lak ói az új s zállodában 

igénybe  ve h e tne k ?

–  Többe k  k özött a 2.200 

négyzetm éteres w ellness rész-

legünk re  k edvezm énye s  Fü-

red k ártyát bocsátunk  k i.

–  M iből finanszírozott a 

fe lújítás?

–  A m ár em lített 78 m il-

lió Ft, am it egyébk ént m ég 

nem  k aptunk  m eg, elsősor-

ban az egyéb tevék enysé-

gem  árbevételeiből, valam int 

h itele k ből. Eddig 1 m illiárd 

saját erő és  2,5 m illiárd h i-

tel k e rült beruh ázásra. A be -

fejezés h ez m ég további 150 

m illió Ft k ell.

–  M ár e m líte tte  család-

ját, k i s e gíti k özük  m unk á-

ját?

–  Szinte  m indenk i. Lá-

nyom  idén diplom ázott az 

egyetem  k ülk er szak án, de  

szeretne  m ég tovább tanul-

ni. Rem élem , azt k övetően 

m egtalálja a szám ára szim -

patik us  elfoglaltságot a vál-

lalk ozásban. Fiam  m ár m un- 

k atársam , ő a bork e re s k edel-

m i üzletágvezető. Felesé-

gem , ak i k orábban a szív- 

k órh áz fizik oterápiáján dol-

gozott, az új szálloda egész-

ségügyi szalonját vezeti.

–  Az e lk észült szálloda 

h ány e m be rne k  biztos ít m ajd 

m unk ale h e tős ége t?

–  130 főne k , am i Bala-

tonfüred viszonylatában nem  

k is  létszám , fők ént ak k or, 

h a egész éve s  m unk áról van 

szó. Sajnálatos viszont, h ogy 

az új m unk ah elyterem tő pá-

lyázatunk at m ár k ét e s etben 

is  elutas ították .

–  Ön m ég s zinte  fiatal-

e m be r, de  e z a be ruh ázás  

ne m  valószínű, h ogy éle té-

be n m e gtérül…

–  Ezzel én is  tisztában 

vagyok , de  bízom  abban, 

h ogy gyere k e im  vagy uno-

k áim  életében igen. Úgy 

gondolom , h ogy a város  is  

gazdagabb le sz egy patinás , 

négycs illagos  szállodával.

–  Köze l e gyidőbe n k é-

s zül e l négy négycs illagos  

s zálloda, le s z be nnük  ve n-

dég?

–  H a a k onk urenciára 

gondol, attól nem  tartok . Az 

egészsége s  vers eny m inden-

k ine k  jót fog tenni. A ven-

dég csak  a legjobb szol- 

gáltatást fogja igénybe  ven-

ni. Feladatunk  pedig m indig 

csak  egy le h et: m indig vala-

m i újat, valam i vonzót, de  

csak is  a legjobb színvona-

lon.



–  Vége t érte k  m ár az 

ős zi m unk ák ?

–  Nem  egészen, h isz 

m ég a talajelők észtés  van 

vis sza a tavaszi telepítés  

alá. Egyébk ént sok  m unk á-

A legros szabbk or írták  

k i a turisztik ai pályázatok at, 

h iszen éppen tartott a szü-

ret, így nem  tudtunk  olyan 

intenzíven foglalk ozni a pá-

lyázatfigyelés s el –  m ondja 

Jásdi István csopak i borász. 

Egyik ük ne k  m égis  feltűnt, 

h ogy m egfeledk ezte k  róluk  

az illeték e s  m inisztérium -

ban. A Balaton által érintett 

m indh árom  régióban szere -

pelne k  az elk épzelés e k  k özt 

a borászati fejlesztés e k . Ba-

dacsonyban, Balatonboglá-

ron, Csopak on, te h át a tör- 

ténelm i borvidék e k en a m ai 

napig nem  le h etett európai 

uniós  forrásból fejleszteni. 

Az alapproblém a –  m ondja 

Jásdi István – , h ogy az ő te -

rületük  k iem elt üdülők örzet-

ne k  szám ít, ezért e sne k  k i a 

Közép-dunántúli, Nyugat-

dunántúli és  Dél-dunántúli 

proje k te k ből is . A h os szú tá-

vú elk épzelés e k  szerint vi-

szont a szezonh os szabbítás  

egyik  alappillére  le h et, h a 

borturizm us  terem tünk  a Ba-

laton-parton.

Jásdi István szerint m ár m a 

is  sok  k ülföldi turista jár k i-

m ondottan a borok  m iatt a 

Balaton-partra, épp ezért 

k ell fejleszteni. A nyári sze -

zonban h étről h étre  legalább 

100 csoport fordul m eg a 

csopak i XVI. századi pincé-

szetben, am i önm agáért be -

szél.

Nem  is  m éltatlank odnak  a 

borászok , ink ább a jövő 

k oncepcióján dolgoznak , h i-

szen –  m int m ondják  –  a 

BFT Jásdi levelét k övetően 

azonnal jelezte, h ogy h ajlan-

dóak  bővíteni a pályázato-

k at. A k övetk ező lépés  a 

k iem elt célok  ös szegyűjté-

s e , a fejlesztés i proje k te k  k i-

dolgozása. A célok  k örvo- 

nalazódni látszanak , h iszen 

szem betűnően h iányzik  a m eg- 

felelő infrastruk túra (m ind- 

ös sze  20-30 borászatnál van 

m egfelelő fogadóh ely k iala-

k ítva). És  m ég ez is  bővíth e -

tő: k ülön k óstoló h elység, 

h idegk onyh a, m osdók…

H úsz-h arm inc borászat m eg-

adja a gerincét a balatoni 

borturizm usnak .

Ez te h át az irányvonal, ah o-

vá fel k ell fejlődniük  a töb-

bie k ne k . M indez 60-80 m il- 

liós  uniós  tám ogatást igé-

nyel. M ayer János , a Bada-

csonyi Szőlészeti Kutató- in-

tézet igazgatója jelezte, 

h ogy szerepet vállal a szőlé-

szeti-borászati ös szefogás -

ban. Cs írájában m ár m ost is  

létezik  ez az ös szefogás  –  

m ondják  az észak i parti bo-

rászok , h iszen egym ás h oz 

k üldik  a vendége k et, szál-

lást, étterm et ajánlanak  a 

vendége k ne k  ak ár a szom -

széd városban is . 

Te h át úgy tűnik , nem  úsztak  

m ég el az „eus” pályázatok . 

Egyelőre  tartanak  az egyez-

tetés e k . A BFT és  a Terület-

fejlesztés i M inisztérium  k i- 

vár. 

A távlati célok  k özül az ex-

portról is  ejtettünk  néh ány 

szót Jásdi Istvánnal. Azt 

m ondja, bár fontos  az ex-

port, a világon m indenh ol 

úgy van, h ogy a legjobb bo-

rok at odah aza is szák  m eg (a 

franciák  is , a spanyolok  is). 

A k ülföldie k  állítólag na-

gyon k eve s et tudnak  a m a-

gyar borok ról. Névről is - 

m erik  a Tok aji Aszút. Kevés  

bor jut el h ozzájuk , az is  

csak  az áruh ázak  alsó polca-

in. Azok  m inős égére  pedig 

nem  le h etünk  oly nagyon 

büszk ék . 

A Borm ark eting Kh t. m ár 

m egk ezdte  ténylege s  tevé-

k enységét. Ezért a h azai bo-

rászok nak  term ésük ből lite - 

renk ént 8 forintot k ell fizet-

niük . Az ös szeg pedig a m a-

gyar borok  k ülföldi népsze - 

rűs ítését szolgálja. 

val végeztünk , s  a k orai szü-

retne k  k öszönh etően m ár az 

első fejtés  is  m egtörtént.

–  M ilye n évjárat volt a 

2007-e s?

–  M ennyiséget illetően 

jó k özepe s , am iben a nagy 

szárazság is  k özrejátszott. 

Ezért is  volt a k orábbi szü-

ret, m inős égileg azonban k i-

váló borok  lette k .

–  H ogy k e zdődött s ző-

lészk e dés e ?

–  Nem e svám oson szület-

tem  paraszti családból. Szü-

le im ne k  volt m ár szőlője, de  

igazából a m ezőgazdaság 

m inden ága érde k elt. Bala-

tonfüreden az arács i szak is -

k olát végeztem  el gyüm ölcs - 

term e sztő szak m unk ás k ént 

19 69 -ben. Tech nik us i ok le -

velet Budape sten a M ogyo-

ródi úti Kertészeti Szak k ö- 

zépis k olában k aptam . A sző-

lővel való k özelebbi barát-

ság az első m unk ah elye - 

im ne k  k öszönh ető (Kerté-

szeti Áruda, Ültetvényterve -

ző Vállalat), ah ol szőlőolt- 

ványok k al foglalk oztam . 19 9 3-

ban m ásodállásban k ezdtem  

az oltványk észítést, jelenleg 

is  évi 30-40 ezer oltványt ál-

lítok  elő. Korábban dolgoz-

tam  term elés irányítók ént a 

Jók ai term előszövetk ezetben, 

m ajd 19 87-től 19 9 6-ig gond-

nok k ént a Széch ényi Ferenc 

Kertészeti Szak k özépis k olá-

ban.

–  M ik ortól k e zdődött az 

önálló családi vállalk ozás?

–  Kárpótlás k ént több te -

rületet k aptunk  vis sza, am it 

m ár m ásodállásban m űvelni 

nem  le h etett. 19 9 6-tól önál-

lóvá lettünk .

–  M e k k ora te rüle te n gaz-

dálk odnak , és  m ilye n s zőlő-

fajták k al?

–  Az ös sze s  terület 6 h a, 

am iből 0,7 h a-t k ivéve, m ely 

Balatonfüreden találh ató, m ind 

Balatonszőlősön van. A terü-

letből egy h e k tár szőlő alany-

telep, a többi pedig term ő-

s zőlő az alábbi fajták ból: 

olaszrizling, szürk ebarát, tra- 

m ini, sárga- és  ottonel m us -

k otály, zöldveltelini és  k ék - 

frank os . A term és  felét fel-

dolgozzuk , m ás ik  felét pe -

dig szőlők ént érték e s ítjük . 

Enne k  ok a, h ogy a tárolók a-

pacitás  nem  elégsége s . To-

vábbá boraink  piaci le h e - tő-

s ége  s em  adott telje s  

egészében.

–  H ol érték e s ítik  a bort?

–  Folyóbork ént, k annás  

k iszerelésben a pincétől for-

galm azzuk  étterm e k ne k  és  

vendéglátók nak . Van m ár 

egy állandó vevők örünk  is . 

Nyári szezonban sok  k ülföl-

di vendégünk  van, ak ik  szí-

ve s en ve szik  palack os  bo- 

raink at. 

–  A borfogyasztók  h ol is -

m e rh e tik  m e g a családi pin-

césze t borait?

–  Korábban rendszere s  

résztvevői voltunk  a füredi 

borh ete k ne k , ah ol m ód volt 

bem utatk ozásra, de  tech ni-

k ai ok ok  m iatt az utóbbi k ét 

évet k ih agytuk .

–  A családi vállalk ozás -

nak  új k özpontja van, m ióta?

–  A Balatoni Fejlesztés i 

Tanácsnál s ik e re s en pályáz-

tunk . A pályázat tám ogatásá-

val 2001-től k ezdtük  az 

építk ezést, m ely m ára m ajd-

nem  telje s en k ész. A gazda-

ság k özpontja tulajdonk ép- 

pen a szőlőfeldolgozó és  

pince , k iegészülve k óstoló 

terem m el és  egyéb gazdasá-

gi épülete k k el. A gépi tech -

nik a csak nem  telje s , azon- 

ban új szőlőprésre  és  m ust-

h űtőre  m ég szük ség van.

–  A borászk odás  m e lle tt 

a s zőlőoltvány k és zítés e  is  

fontos  te vék e nysége  a vállal-

k ozásnak ?

–  Részben a folytonos  

m unk avégzés  m iatt, h isz jól 

illeszth ető a szőlő és  pince  

m unk ák h oz. Így az év 12 

h ónapjára van állandó m un-

k ám , továbbá a 30-40 ezer 

oltványra is  m egvan a vevő. 

Általában előrendelésre  dol-

gozunk , így nem  ok oz gon-

dot annak  érték e s ítés e .

–  A vállalkozásban tudnak -

e  a család tagjai se gíte ni?

–  Feleségem , Z sók a k öny-

velő, fiam , András  az önk or-

m ányzat szám ítástech nik ai 

rendszergazdája, te h át van 

állandó m unk ájuk . Segítsé-

gük re  a szezonm unk ák ban, 

szüretk or és  a szőlőoltvány 

felszedés k or szám íth atók . 

Ezért szük ségünk  van egy 

állandó alk alm azottra.

A NABE arács i csoport-

ja h agyom ányosan a Széch é-

nyi Ferenc Szak k épző Is k o- 

lában rendezte  m eg novem -

ber 24-én a Katalin-bált. Az 

e st h ázias szonya stílusosan 

Katalin volt Tarnai Katalin 

szem élyében. A jelenlévő Ka-

talinok at az arács i szeniorok  

vezetője, Ágoston Péte r egy-

egy szál rózsával k öszöntöt-

te . A csoport vezetője, Ba-

zsó Istvánné vezetésével az 

arács i as szonyok  –  m int 

m indig –  m ost is  k itette k  

m aguk ért. A bál k ezdetén el-

éne k elték  az arács i h im -

nuszt, am elyne k  szövegét 

M arodiné Borbála írt a 

„M egism erni a k anászt” cí-

m ű dallam ra. Szalai Im réné, 

Kati néni a névnapjával 

együtt ünnepelte a 80. szüle -

tésnapját is . Az elm últ h ónap- 

ban Rosta Lászlóné védőnőt 

k itüntetésben része s ítették , 

szép ge sztus sal őt is  ünnep-

lésben része s ítette  a bálozó 

k özönség. A tom bola főnye -

rem ényét, a tortát Ke le m e n-

né Rózs ik a sütötte .

A zenéről a „Búgócs iga” 

duó gondos k odott.



Riczinge r Józs e f lelk ész 

az evangélik us  tem plom ban 

k öszöntötte a Ste fan R e i-

m e rs  vezetésével érk ezett 

Dietrich -Bonh oeffer gyüle -

k ezet tagjait. A k atolik us  

Don Bosco tem plom  tagjait 

Andre as  Jaste r lelk ész k ís ér-

te  Balatonfüredre .

A 36 fős  csoport gazdag 

program ban vett részt. 

Ke szth elyen a Fe stetics  k as -

tély m egte k intés e  után k i-k i 

a város  m úzeum aival ism er-

k edett m eg.

Az időjárás  nem  volt k edve -

ző ezen a h étvégén, s  a k öd-

től, párától nem  láth attuk  a 

tavat és  a gyönyörű Balaton-

felvidék et. 

Program unk  folytatásak ént 

a révfülöpi Evangélik us  O k -

tatás i Központban leh ettünk  

vendégek , itt ebédeltünk  m eg.

Szom baton e ste  a m agyar és  

a ném et lelk észe k  m utatták  

be  gyülek ezete ik et, be szél-

te k  h itéletük ről.

Az e ste  szeretetvendégség-

gel folytatódott, ah ol vendé-

ge ink  m ellett k özel 60 fü- 

redi is  részt vett, fogyasztot-

ta az Arany Korona vendég-

lő finom  vacsoráját. Itt 

k öszöntötte dr. Bók a István 

polgárm e ster is  a germ erin-

gi vendégek et. Elm ondta, m in-

dig öröm  szám ára, h a a 19  

éve s  k apcsolatot ápoló ger-

m eringiek k el találk ozh at. Gyű-

rű Géza pápai prelátus  és  

Das e k  Vik tor k áplán együtt 

osztotta m eg gondolatait né-

m et te stvére ivel.

A k üldöttség tagja volt Th e -

re s ia Trum e t as szony, Bala-

tonfüred díszpolgára és  H o- 

rald Kux, ak i 19  év része s e  

volt a k ét város  te stvérváro-

s i k apcsolatfelvételéne k .

Vasárnap m indenk i saját val-

Ezen a nyáron (augusz-

tus  elején) Netanja városból 

érk ezett fiatal táncosok  h u-

szonöt fős  csoportjának  m u-

tath attam  be  Balatonfüredet, 

ak ik  Wollák  László k özrem ű-

k ödésére  h ajóztak  át h oz-

zánk . 

A társaságot Tak ács  M ik lós  

k épvis elő, az idegenforgal-

m i bizottság elnök e  üdvözöl-

te . Tájék oztatta vendége - 

ink et a város  idegenforgalm i 

és  te stvérváros i k apcsolatai-

ról. M egtudh atták  azt is , 

h ogy városunk  Eilattal, Izra-

el legism ertebb fürdővárosá-

val próbált k apcsolatot k ia- 

lak ítani k orábban.

Wollák  László arról be szélt 

Valam ennyien egyetért-

h etünk  abban, h ogy szeret-

jük  a Balatont, szeretünk  

Füreden élni, de  néh a azért 

jó elm enni itth onról. M ás  tá-

jat, m ás  várost, m ás  k örnye -

zetet m egism erni. Itt h agyni 

pár napra a gondok at, prob-

lém ák at. S h ogy m iért ép-

pen O patiját választottuk  úti- 

célul? Szeptem berben O pati-

ja polgárm e stere  járt Bala-

lása szerinti tem plom ban di-

csérte  az Urat. Az evangé- 

lik us tem plom ban Stefan Rei-

m ers  prédik ációja a találk o-

zások  lényegére világított rá. 

„Partnerk apcsolatunk  h osz- 

szú éve i során sok  k özös  él-

m ényünk  volt, sok at m eg-

tudtunk  egym ásról. Nagyon 

jó, h ogy létrejöh etne k  ilyen 

találk ozások  k ülönböző or-

szágok  k e re szténye i k özött. 

A nagy távolság ellenére  is  

gazdagabb le sz életünk . Ba-

rátságok  jötte k  létre , egy-

m ást látogatjuk , s egítjük . A 

lényeg: az em bere k  k özötti 

találk ozás . Egym ást m egis -

m erni, egym ást m egérteni. 

Isten igéje  szerint: Nem  

azért élünk , h ogy egyedül 

m agunk nak  éljünk , h ogy csak  

saját ak aratunk  szerint él-

jünk , h anem  m i azért élünk , 

h ogy k özeledjünk  egym ás -

h oz, h ogy s egítsük , tám o-

gas suk  egym ást, h ogy sze - 

re s sük  egym ást. Ö röm ünk -

ben, bánatunk ban osztoz-

zunk . Annak  ellenére, h ogy k ü- 

lönböző országok ban élünk , 

m ás  nyelvet be szélünk , m ás  

h agyom ányok at őrzünk , m ég-

is  egym ás  h ite  által gazda-

godh atunk .

Bár m indegyik ünk  saját 

m ódján h isz Istenben és  egy-

h ázaink  sok  m indenben k ü-

lönböznek  egym ástól, m égis  

a szeretetben az egy Krisz-

tus h oz tartozunk . M i, k e -

re sztyéne k  példát adunk  

Európának , am ely oly ne -

h ézk e s en tud egységre  jut-

ni.”

A be szélgetés e k  oldott h an-

gulatban folytatódtak  vasár-

nap e ste , s  a nyelvi ak a- 

dályok  le k üzdésében s egí-

tett a Koczor Kálm án pincé-

jében elfogyasztott vacsora 

és  a jó bor.

Barátaink tól h étfőn reggel 

búcsúztunk  el.

A balatonfüredie k  csoport-

ját 2008-ban várják  viszont-

látogatásra Germ eringben.

a fiatalok nak  és  k ís érőik ne k , 

h ogy m ilyen jelentős  szere -

pet töltött be  a Balaton a m a-

gyar zs idóság életében, 

szok ásaiban.

Közös  séta során m egte k int-

h ették  vendége ink  a város  

nevezete s sége it, a h olocaust 

áldozatainak  em lék ére  ülte -

tett fát és  em lék táblát. M eg-

tudh atták  azok at az e s e - 

m énye k et, am elye k  során iz-

raeli csoportok , vendége k  fo-

gadására k e rült sor az 

elm últ éve k ben Balatonfüre -

den. Érde k lődés s el figyelték  

a fiatal táncosok  és  felnőtte k  

szavaink at. Az ők et k ís érő 

felnőtte k , táncpedagógu- 

sok  és  Z e év Ore n k épvis elő 

úr szerény ajándék ok at k ap-

tak  tőlem  a városunk at be -

m utató prospe k tusok  m ellett. 

Az ajándék ozás  és  baráti 

ge sztusok  term észete s en k öl- 

csönös e k  voltak , s  h a m ost 

eze k re  nézünk , biztosak  va-

gyunk  abban, h ogy Izrael 

nincs  m e s sze  a Balatontól.

tonfüreden, ak i bem utatta vá- 

rosát, s  k edvcs inálók ént egy 

rem e k  film et vetített a tele -

pülésről, olth atatlan vágyat 

ébre sztve az érde k lődők ben 

egy h orvátországi k irándu-

lás  iránt. 

A vágyat tette k  k övették , 

Sch inde le  Györgyné, a Re -

form k ori H agyom ányőrző 

Társaság elnök  as szonya és  

Tak ács  M ik lós  k épvis elő, az 

Idegenforgalm i Bizottság el-

nök e  lefoglalták  a szállást, a 

buszt, s  elindultunk  a vonzó 

útra. A biztonság k edvéért 

télik abátok k al, csizm ák k al fel-

szerelk ezve k észültünk  az idő-

járás i viszontagságok ra, de  

H orvátország k ellem e s  m e -

leggel fogadott bennünk et.

Abbázia, a Kvarner-öböl 

gyöngyszem e  nem  véletle -

nül lett Balatonfüred te stvér-

városa. H angulata, fe k vés e  

sok ban h asonlít városunk ra. 

O patija a m onarch ia m áso-

dik  legnagyobb városa volt. 

M indezt a 19 . században 

épült patinás , arisztok rati-

k us  villák , szállodák  tanús ít-

ják . A k ellem e s  k lím a k ed- 

vezett azok nak , ak ik  gyó-

gyulást k e re ste k  a k örnyé-

k en. Szállodánk , a k étcs illa- 

gos  H otel O patija, m ely a 

századfordulón szanatórium -

k ént m űk ödött, jelenleg h á-

rom cs illagos  színvonallal 

várja vendége it. Kiváló a 

svédasztalos ételválaszték , a 

tradicionális k onyh arem e k e k  

m ellett a tenger gyüm ölcs it 

is  k óstolh atták  az ínyence k . 

Na és  a fe k vés e! Erk élyünk  

a tengerre  nézett, s  a regge -

li, olvadt ezüstk ént cs illogó 

víz látk épe  m egh atározta 

egész napunk at. 

Első nap Gegely –  Gergő bá-

cs i –  idegenvezetésével jár-

tuk  be  a várost. Végigro- 

h antuk  a fontosabb városré-

sze k et, a part m enti sétányt, 

az Uck a h egység k ilátójából 

az elénk  táruló csodás  pano-

rám át élvezh ettük . Túl sok  

időnk  nem  volt m egállni, bá-

m észk odni, m ert Gergely bá-

cs i a m agyar-h orvát k apcso-

latok at ápoló Baros s  Társa-

ság lelk e s  tagjak ént m inél 

több inform ációval, látniva-

lóval ak art bennünk et gazda-

gítani. M unk ás ságuk nak   k ö- 

szönh etően m agyar nyelvű 

em lék tábla em lék eztet M ó-

ra Ferenc, Fe szty Árpád h or-

vátországi tartózk odására. 

Eléggé civilizálatlan m ódon 

folyam atosn elk optunk  –  le -

k optunk  –  m ellőle, a végén 

m ár csak  egy m arok nyi k i-

tartó füredi csoport rótta a 

várost társaságában. 

Ápolt park ok , gyönyörű nö-

vénye k , h aragoszöld babér-

fák , pálm afák , leanderek , k ü- 

lönlege s , nagyszirm ú, élénk  

színű virágok  tark álltak  m in-

denfelé. 

A m últidézés  nagyon erős en 

jelen van a városban, szinte  

nincs  olyan szálloda, étte -

rem , k ávézó, m ely ne idézné 

fel a „boldog bék e idők et”.

Délután h ajók iránduláson vet-

tünk  részt, csodáltuk  a m eg-

nyugtató és  felk avaró, végte -

len tengert, m elyne k  színe  

h ol azúr, h ol m élyk ék , zöld 

és  k obald. 

Este  felk ere stük  k edvenc h e -

lyünk et, ah ol a sötétben, m é-

cs e s e k  fényénél h allgattuk  a 

víz m orajlását, távolabb, h e -

gye k  k aréjában O patija fé-

nye i villogtak , m int gyöngy- 

sorra felfűzött színe s  üveg-

gyöngyök .

M ásnap a szarvasgom bájá-

ról h íre s  M otovum ba láto-

gattunk . A dom b tetején álló 

város k a m a h atszáz lelk et 

szám lál. A k özépk orban m ár 

élő város  volt, m a is  őrzi 

régm últ századok  h angula-

tát. A fe stői település  ódon 

utcái, tere i bék ét, nyugalm at 

sugároztak . Épületeit rom án, 

gótik us  stílusban k észítették  

régi m e stere k . 

A nap fénypontja Lovran 

volt. Neve babérlevelet je -

lent. Ö t k ilom éterre  fe k szik  

O patijától, s  látogatásunk  ap-

ropóját a ge sztenye -ünnep –  

Marunada –  adta. M editerrán 

k lím ája, h angulatos  tenger-

partja m iatt sok an k e re s ik  

fel. A város k a főterén lom -

bos  fák  alatt h árom h ete s  

program -sorozat várja a k i-

k apcsolódni vágyók at. Fé-

nye s , cs illogó, m élybarna 

ge sztenye  m inden m ennyi-

s égben, nyers en, sütve és  

főzve. Ge sztenyés  sütem é-

nye k , torták , m éze s  pálink a, 

h atalm as  k ondérok ban íny-

cs ik landozó k áposzta, k ol-

bász, piros ra sült h ús  ro- 

tyog. Kirak odóvásár, század- 

fordulós ruh ában bájos  nő 

k ínálja porték áját. Vásári for-

gatag, a színpadon néptánc. 

Jól érezzük  m agunk at. 

Utolsó nap. Szervezőink  jó-

voltából k ét bonusz órát k a-

punk , csak  délben indulunk  

h aza. Ülök  a tengerparton, 

zuh og a fény. Be h unyom  

szem em , próbálom  elrak tá-

rozni a k épe k et, h ogy m ajd 

borús  őszi, téli napok on elő-

varázsoljam  azok at. O patija 

jelk épe , a víz m elletti szik -

lán  álló bájos -k ecs e s  lány-

szobor fején, k ezén s irá- 

lyok . A h angulatos, part m en-

ti sétányon utószezoni, nyug-

díjas  turisták  poroszk álnak . 

Élénk , piros , sárga, zöld 

napernyők , k ih alt strand. Tá-

volabb a H otel O patija m a-

gaslik . A cs endet csak  a 

s irályok  rik oltozása zavarja 

m eg. Nyugalom .

Indulunk  h aza. Átlépjük  a 

h atárt, k ávézunk . Ködös , 

szürk e  nap. Újságot ve sze k , 

benne  fris s  h íre k , politik a. 

H azaérk eztünk .



M ég k ét h ét s em  telt el a 

jubileum i h angvers eny óta, 

am ik or ok tóber 26-án elin-

dult az éne k k ar egy csodála-

tos  k irándulásra, m integy 

m egk oronázva a 35. szüle -

tésnapot. 

A m ár többször Füreden ven-

déges k edő, m egh ívó rije k ai 

orvosok  k órusa ezúttal is  

nagy szertettel fogadta a k is  

m agyar csapatot. Abbázia 

m ásodik  legrégebbi szállodá-

ja, a h íre s , m onarch iát idéző, 

arisztok ratik us  arculatú H o-

tel Im perial adott otth ont az 

ének k arnak  a h os szú h étvé-

gére, s  ugyanitt k erült sor a 

szom bat e sti h angversenyre 

is . A szálloda aranyterm ében 

első e ste egy felejth etetlen 

dzse s szk oncertre h ívtak  m eg 

bennünk et, m ajd m ásnap a ri-

je k ai k órust k övetően m i is  a 

k özönség elé léptünk .

M űsorunk  k ét részében egy-

h ázi és  világi m űvek , m a-

gyar és  k ülföldi zene szer- 

zők  m unk ái h angzottak  el 

Pile czk y Erzsébe t k arnagy 

vezényletével. A k ét egysé-

get ifj. Lőrincz Gyula m agá-

val ragadó zongorajáték a, a 

saját szerzem ényű M editá-

ció k ötötte ös sze . A k özön-

ség soraiban sok  m agyar fog- 

lalt h elyet. M osollyal, oly-

k or k önnyezve, nagy taps sal 

jelezték  lelk e s edésük et. Vé-

gezetül a k ét k órus  együtt 

éne k elte a Dona nobis  pa- 

cem  cím ű m űvet, m elyet 

Z oran Badjuk  vezényelt. A si-

k e re s  fellépést baráti vacso-

ra, zenés  vigas ság k övette .

A h orvátországi m agyarok  

ezen alk alom m al egy h éttel 

eltolva em lék ezte k  m eg ok -

tóber 23-i nem zeti ünne -

pünk ről, h ogy együtt tisz- 

telegh e s sünk  a forradalom  

áldozatai előtt.

Tagore  19 26 novem beré-

ben érk ezett Balatonfüredre , 

szívbetegségét itt gyógyíttat-

ta a szívk órh ázban, s  h álája 

jeléül h ársfát ültetett a 

gyógypark ban. Tettét a régi 

indiai legenda m otiválta, m i-

szerint h a a fa gyök eret ver, 

ültetője sok áig élni fog, 

h ogy láth as sa m egújuló h aj-

tásait. A polgárm e ster a 

2001-ben nálunk  járt indiai 

k ülügym iniszter szavait idéz-

te : „Egy nép e s etében s em  a 

lélek szám , h anem  a lélek  

nagysága a fontos”.

Nagy taps sal fogadta a k ö-

zönség az Indiai Köztársa-

ság m agyarországi nagyk ö- 

vetét, Ranjit Rae  urat, am i-

k or m agyarul üdvözölte a 

vendége k et. Kiem elte : Indi-

ának  k özös  h agyom ánya 

van Balatonfüreddel, h iszen 

ez a h ely adott táplálék ot Ta-

gore -nak , am ik or beteg volt, 

s  ezért k öszönet illeti a vá-

rost. Kom oly k apcsolat k ez-

detét jelentette  ez a k ét 

ország k özött. A h indu k öltő 

h azájába vis szatérve létre h o-

zott egy egyetem et, am it a 

Bék e  Szigeténe k  h ívtak , s  

ah ová a világ szám os  pontjá-

ról érk ezte k  k iváló em bere k .

Az e sten k ics it rendh agyó 

form ában egy előadás sal 

tisztelegte k  a k öltő em lék e  

előtt. A Tagore  életm űvét 

k utató dr. K e ya M ajum dar 

egyetem i tanár, tudós  Tago-

re  dalairól szám olt be . Az 

irodalm i Nobel-díjas  k öltő 

az irodalom  m ellett fe sté-

szettel és  filozófiával is  fog-

lalk ozott, s  am it talán k eve - 

s en tudnak , ös sze s en 2020 

dalt írt anyanyelvén, bengá-

li nyelven. Sajátos  k isugár-

zású dalai önálló m űfajúak , 

m egjelenne k  benne  az egy-

szerű em bere k  érzés e i. Ta-

gore  szám ára a dalok  jelen- 

tették  a felszabadulást, raj-

tuk  k e re sztül változatos  for-

m ában tudta k ifejezni az éle -

tet. Dalaival önm aga k iter- 

je sztés e , h atárainak  m egis - 

m erés e  volt a célja. Keya 

M ajum dar tartalm as  előadá-

sa k özben néh ány dalt el is  

éne k elt. Az egyetem i tanár 

előadása végén Tagore  sza-

vait idézte : „az em bere k  a 

világ k eleti részében na-

gyon vonzóak , bizalm uk at 

ajánlották  ne k em . Budape s -

ten az em bere k  h ozzám  fű-

zött viszonya gyengéd volt, 

s  ez a spontán vonzódás  a 

rok onság m isztik us  érzését 

adja.”

A rendezvény indiai étel- és  

italk ülönlege s sége k  k óstoló-

jával ért véget, az étele k et 

k ét indiai szak ács  k észítette  

el eredeti indiai alapanya-

gok ból és  fűszere k ből.

Szom baton délelőtt a k özeli 

Kastav városba látogattunk  

el. Patinás  k is  település  ez, 

fenn, a h egy tetején, fantasz-

tik us  k ilátás sal a Kvarner-

öbölre és  a k özeli h avas  csú-

csok ra, rom antik us  várrom -

m al, lodzsával, félbe m aradt 

tem plom m al.

H azafelé ném i k itérővel a 

Plitvice i Nem zeti Park ban 

tettünk  k irándulást. A tó-

rendszer Európa egyik  leg-

szebb term észeti látványos - 

s ága. Csodálatos  utunk at a 

csobogó, zúgó, félelm ete s en 

alázúduló h atalm as  és  ap-

róbb víze sés e k , az őszi e rdő-

vel k örülölelt türk izszínű 

tavacs k ák , égszínk ék  folyók  

és  patak ok  színezték . Az 

őszi ezerarcú term észet va-

lósággal ám ulatba ejtette  a 

nézelődőt.

Szerencsére  az idő is  k e -

gye s  volt h ozzánk : a h avas , 

e sős  időjárást verőfénye s  

napsütés  váltotta fel vasár-

napra. Plitvicén ugyan h ógo-

lyózni is  le h etős égünk  nyílt, 

ugyanak k or az őszi napfény 

m elege is  átjárta a levegőt.

Balatonfüred Város  Vegye s -

k ara nevében ezúton m on-

dok  k öszönetet azért, h ogy 

ez a s ik e re s , felejth etetlen 

utazás  létrejöh etett Pileczk y 

Erzsébet k arnagynak , dr. 

Sne je zana Stank ovic k órus -

titk árnak , Róth  Sándornak , 

a H orvátországi M agyarok  

Egye sülete elnök éne k  és  

M észáros  Aldonak , ak i ide -

genvezetők ént, tolm ács k ént, 

igazi m agyark ént állt m ellet-

tünk  O patijában.

A jelenlegi k önyvtár 20 

éve k öltözött m ostani h elyé-

re , azóta persze  rengeteget 

változott. Az 50 m

2

-e s  h ely 

m ára 800 m

2

-re  bővült, és  a 

k önyvek  szám a is  szép szám -

m al gyarapodott. M íg 19 87-

ben 36.89 4 k önyvtári egy-

ségről leh etett be szélni, ad-

dig m a m ár 75.000 egység 

van, am i a k önyve k en k ívül 

a film e k et és  folyóiratok at 

is  jelenti.  Ak k oriban a k öny-

ve k  m ellett a diák  és  a bak e -

litlem eze k  voltak  népszerű-

e k , és  persze  a folyóiratok . 

M a a k önyve k  m ellett egyre  

több a dok um entum , és  per-

sze  a CD-k , CD ROM -ok , 

DVD-k  jelzik  a m egválto-

zott igénye k et. 

A város i k önyvtár feladata 

az adott település en élő m in-

den egye s  k or és  réteg k i-

szolgálása –  m ondja a k önyv- 

tár vezetője . Persze  ez szin-

te  le h etetlen, így válogatni 

k ell. Azok ra k ell építeni, 

ak ik  legink ább igénybe  ve -

szik  a k önyvtár szolgáltatá-

sait. Régen a szépirodalom é 

volt az első h elyezés , m ára 

m egváltozott a h elyzet. M íg 

a gyere k e k  ism eretterje sztő 

k önyve k et k ölcsönözne k  szí-

ve s ebben, addig a felnőtte k  

a továbbk épzés s el, továbbta-

nulás sal k apcsolatos  anyago-

k at k e re s ik , vagy az otth oni 

m unk ában s egítő például 

bark ács k önyvet ve szne k  k i. 

A szépirodalom  iránti igény 

jelentős en lecsök k ent. Am i 

pedig ennél is  látványosabb, 

a vers e s k ötete k  k ölcsönzésé-

ne k  drasztik us  csök k enés e . 

Az olvasótábor is  érde k e s en 

alak ult. A tapasztalatok  alap-

ján elm ondh ató, h ogy a 14 

év alatti gyere k e k  k özött 

több a lány, és  a k ics ik  leg-

nagyobb része  a Bem  is k olá-

ból iratk ozik  a k önyvtárba. 

A felnőtte k  k özül is  a nők  

olvasnak  szíve s ebben, az 

utóbbi éve k ben m ajdnem  a 

duplájára nőtt a szám uk . A 

legnagyobb arányban a 20-

29  éve s  k orosztály k épvis el-

teti m agát, h iszen ők  a tanu-

lók . Utánuk  k övetk ezne k  a 

30-49  év k özöttie k , ak ik  to-

vábbk épzésre  járnak , és  

ilyen típusú k önyve k et k e -

re sne k , ezután k övetk ezne k  

a k özépis k olások  a k ötelező 

olvasm ányok k al, m ajd az 

50 év felettie k , ak ik ne k  a 

szám a egyébk ént az utóbbi 

időben drasztik usan csök -

k ent. A foglalk oztatást néz-

ve pedig a szellem i foglal- 

k ozásúak  állnak  az első, a 

szak m unk ások  az utolsó h e -

lyen. 

A k önyvtár m a m ár legin-

k ább online szerzi be a k öny-

ve k et, a k önyvtárellátó szer-

vezet tájék oztatja az intéz-

m ényt az újonnan m egjele - 

nő, m ég forgalom ban nem  

lévő k önyve k ről, jegyzék et 

k üld, de  m a m ár legink ább 

az interneten folyik  a k ivá-

lasztás  és  a rendelés . Ez na-

pi szintű feladatot jelent, 

ezzel k ülön egy több évtize -

de s  tapasztalattal rendelk e -

ző em ber foglalk ozik , h i- 

szen nagyon el k ell találni, 

h ogy az óriás i k ínálatból m i 

az, am ire  a füredi k önyvtár-

nak  tényleg szük sége  le h et. 

Eh h ez k ell nagyon ism erni 

azt, h ogy k ik  járnak  a 

k önyvtárba, és  m it k e re sne k  

legink ább. A m egrendelt k öny-

ve k et a k önyvtár 20-30-

40%-os  k edvezm énnyel k ap-

ja m eg. A k önyvet vagy pos -

tázzák , vagy futárszolgálat 

h ozza k i, am int m egérk e -

zett, m egk ezdődik  az ellen-

őrzés , nincs -e  benne  nyom - 

dah iba, vagy nem  h iányos -

e . Végül pedig a szám ítógé-

pe s  feldolgozás  k övetk ezik . 

Az utóbbi éve k ben a füredi 

k önyvtárban is  m egjelente k  

a DVD- k , ez is  igazán nagy 

k ih ívást jelent a k önyvtár 

szak em bere ine k , h ogy való-

jában a h atalm as  k ínálatból 

m i k e rüljön az intézm ény 

polcaira, h iszen m inden réte -

get k éptelenség k iszolgálni, 

és  nem  is  feladata a k önyv-

tárnak . Az elv az, h ogy csak  

a színvonalas film e k  k e rül-

h etne k  a k önyvtárba. Leh et 

az rajz- és  ifjúsági film , k ö-

telező vagy ajánlott olvas -

m ány film feldolgozása, k lasz- 

szik us  történelm i alk otás , 

vagy m ai elism ert m ű.

A k önyvtárnak  jelenleg 

2500 be iratk ozott tagja van, 

de  sok  a nem  be iratk ozott 

is , ös sze s s égében a tavalyi 

évben 70.000 fős  volt a láto-

gatottság, ebben persze  bent 

van az is , h ogy valak i több 

alk alom m al k ere ste  fel a 

k önyvtárat. Éppen ezért szük -

s ége s s é vált, h ogy interne -

te s  elérh etős ég is  szolgálja a 

látogatók  igénye it. Négy év-

vel ezelőtt volt egy nagy in-

form atik ai pályázat, ak k or 3 

gépet nyerte k , s  a tám ogatás  

alatt ingyen le h etett netezni, 

m ost 50 Ft negyed óra. Ezt 

a szolgáltatást m indenk i 

igénybe  ve szi a k is is k olás -

tól a nyugdíjas ig, és  persze  

nyáron a nyaralók . 

A k önyvtár a m indennapo-

k at is  igye k szik  színe s ebbé 

tenni, a k ölcsönzés  m ellett 

k ülönböző rendezvénye k , 

program ok , k am ara k iállítá-

sok  várják  a látogatók at, ez-

zel igye k ezne k  színvona- 

lasabbá és  széles ebb k örűvé 

tenni a füredie k  m indennapi 

tájék ozódását. 

Tis ztelt Olvasóink !

M egk ös zönve eddigi írásak at, e zután is  várju k  
k özérde k ű inform ációik at lapzártánk ig, 

m inden h ó 20-ig.
A Balatonfüredi Naplóba s zánt írásaik at

k özvetlenül is  eljuttath atják  a s ze rk e s ztős égh e z,
a bfn@ furedtv.h u e -m ail cím en is .



Az O rszágos  M entőszol-

gálat részéről dr. Szoboszlai 

András  m entőorvos -traum a-

tológus  rezidens  (OM SZ  Ba-

latonfüred, M egye i Kórh áz 

Traum atológiai O sztály), Me sz-

lényi Norbe rt m entőtiszt (Vár-

palota), Dörnye i Béla m en-

tőszak ápoló (Balatonfüred), 

a tűzoltóság k épvis eletében 

pedig Süm e gi Im re  százados  

(Veszprém i Tűzoltóság szol-

gálatparancsnok a, a Balaton-

füredi Önk orm ányzati Önk én- 

te s  Tűzoltóság parancsnok a) 

voltak  a csoport tagjai.

Az ide i m ár a m ásodik  nagy-

szabású k atasztrófagyak or-

lat volt, m elyen az észak i 

országok  k özötti együttm ű-

k ödés  m odellezés e , a k a-

tasztrófah elyzete k ben való 

k ölcsönös segítségnyújtás gya-

k orlása volt a fő tém a. Ez-

zel párh uzam osan zajlott a 

XVIII. Finn M entésügyi Kon-

ferencia is . A k onferenciára 

és  gyak orlatra k özel 1000 

fő érk ezett a fentebb felso-

rolt országok ból.

A részvétel leh etős égét Szo-

boszlai dok tor tavalyi, h á-

rom  h ónapos  finnországi 

k órh ázi gyak orlata alapozta 

m eg, ah ol s ik e rült a h elyi 

k órh ázzal és  m entőszolgálat-

tal k ölcsönös en jó viszonyt 

k ialak ítania. A terve k et tet-

te k  k övették , és  több h óna-

pos  szervezőm unk a után 

ok tóber 14-én H els ink i érin-

tésével elrepült a k is  csapat 

Rovaniem ibe, Veszprém  te st-

vérvárosába. O tt ism erős  

családok nál töltötte k  h árom  

napot, m egism erk edte k  a h a-

m is ítatlan finn élettel, h ét-

k öznapok k al, ételek k el, szo- 

k ások k al.

Term észete s en a szak m a 

s em  m erült feledésbe , h i-

szen ellátogattak  a város i 

tűzoltóságra, m entőállom ás -

ra, Lappföld sürgős s égi irá-

nyító k özpontjába, ah ol a 

finn sürgős s égi ellátórend-

szerrel ism erk edte k  m eg, va-

lam int a Lappföldi Köz- 

ponti Kórh ázba. A k órh áz el-

látás i k örzete  m egegyezik  

M agyarország területével, 

de  az ott élő állandó lak o-

sok  szám a csak  k b. 200.000 

fő. A rendk ívül nagy távol-

ságok  m iatt csak  nagyon in-

dok olt e s etben veszik  igény- 

be  a m entőszolgálat s egítsé-

gét, k is ebb egészségügyi 

problém ák k al a h elyi rende -

lőintézetet k e re s ik  fel, ah ol 

néh ány napos  fe k tetés re  is  

van m ód, de  a k om olyabb 

beavatk ozások at m indig a 

k özponti k órh ázban végzik  

el. Ilyenk or a betege k  szállí-

tása nagy k ih ívás , h iszen a 

k órh áz ellátás i területéne k  

legtávolabbi pontja k b. 500 

k m -re  van, a h elik optert pe -

dig csak  nagyon indok olt 

e s etben vetik  be . A m entő 

igénybevételéért m inden eset-

ben fizetni k ell 20 eurót, 

am it a beteg biztos ítójának  

szám láz a m entőszolgálat. 

Az önk orm ányzati h ivatá-

sos  tűzoltóságok on k ívül na-

gyon jól szervezett és  tech - 

nik ailag k itűnően felszerelt 

önk énte s  tűzoltóságok k al is  

rendelk ezne k . A rendszer 

alapját a k iválóan felk észí-

tett gépjárm űfecs k endők  és  

k ülönlege s szere k  adják , m e -

lye k  m enetk észen állnak  a 

szertárban. R iasztás k or a jel-

zés  az önk énte s  tűzoltók , 

m entők  m obiltelefonjára ér-

k ezik , ak ik  rövid időn belül 

jelentk ezne k  a lak tanyában, 

ah ol csak  a főállású dolgozó 

tartózk odik . Ez általában 

egy-k ét fő. A főállású tűzol-

tó azonnal gépk ocs iba ül, a 

h elyszínre  s iet, őt az önk én-

te s e k  a beérk ezés  sorrendjé-

ben –  az e s et jellege alapján 

–  gépjárm űfecs k endők k el és 

k ülönlege s  szere k k el k öve -

tik . Azok  a riasztott önk énte -

s e k , ak ik  az elsőne k  a 

h elyszínre  induló szere k re  

nem  férne k  fel, az újabb jel-

zés ig a szertárban várak oz-

nak . Az önk énte s e k  tobor- 

zása Finnországban is  –  

ak árcsak  ide h aza –  k om oly 

erőfe szítés e k et igényel, m íg 

az állam i m unk ah elye k ről ri-

asztás  e s etén elengedik  a 

m unk avállalót, addig ez 

nem  m ondh ató el a vállalk o-

zások ra. Az önk énte s  tűzol-

tók  vonulásonk ént és  órán- 

k ént m unk ájuk  elism erés e -

k ént 10 eurót, éjszak a és  h ét-

végén 20 eurót k apnak . A 

finanszírozást a Lapp Ö n-

k orm ányzatok  Szövetségé-

ne k  k öltségvetéséből bizto- 

s ítják .

A s egélyh ívó rendszer integ-

rált, az egyetlen h ívószám  a 

112, am i a 15 irányító k öz-

pont valam elyik ében csö-

rög. O tt k épzett, nyelvek et 

be szélő szak em bere k  ve szik  

fel a h ívások at, és  k özvetle -

nül a beavatk ozó egysége k  

tagjainak  m obiltelefonjára to-

vábbítják  a riasztást. A m en-

tőautók  és tűzoltók ocsik  m oz-

gását pedig óriás  k ivetítő-

k ön k ís érik  figyelem m el a 

GPS tech nik ának  k öszönh e -

tően. Így m indig tudják , 

h ogy h ol járnak  az egysé-

ge k , és  éppen m ilyen felada-

tot végezne k .

A csapat ellátogatott Finnor-

szág legészak ibb m entőh eli-

k opter-bázisára, az ASLAK- 

ra. Itt k ésőbbi s egítőjük , a 

bázis  vezetője, Eero Anne -

berg k alauzolta végig ők et, 

s a legapróbb részletek ig m eg- 

m utatott és  elm agyarázott 

m indent. Érde k e s ség, a gyak -

ran zord időjárás  m iatt elő-

fordul, h ogy a h elik opter 

egy bevetés  után nem  tud 

vis szatérni a bázis ra, h anem  

a vadonban k ell éjszak ázni-

uk , ezért az egészségügyi 

felszerelés en k ívül túlélő 

felszerelés s el is  fel van sze -

relve. Ez tartalm az négy fő-

re  élelm iszert, energiaita- 

lok at, tak arók at, m otoros  fű-

részt, csák ányt, baltát. A sze -

m élyzet négy főből áll, k ét 

pilóta és  k ét egészségügyis  

van a fedélzeten. O rvos nincs, 

csak  m agasan k épzett para-

m edik us  szem élyzet. 

Ö tödik  nap a k onferencia 

h elyszínéül szolgáló, a Tun-

turi-h egy lábánál fe k vő Saa-

ris elk ä felé vette útját a 

m agyar csapat. Útjuk  Sodan-

k ylén át vezetett, ah ol a 

2003-ban épült tűzoltólak ta-

nyát te k intették  m eg, m e -

lyet önk énte s  tűzoltók  h asz- 

nálnak . A lak tanya h elyisé-

ge ine k  elh elyezk edésén, bel-

ső k ialak ításán a prak tik us - 

s ág elve érvénye sül, m ely 

m indenféle luxust m ellőz, 

de  a feladatok  ellátásáh oz el-

engedh etetlenül szük sége s  

tech nik ai e szk özök  és  k iegé-

szítők  m egtalálh atók . 

A gyak orlatot m egelőző k ét 

nap alatt párh uzam osan an-

gol és  finn nyelven folytak  

az előadások . A k ülönböző 

szak területe k  előadói ism er-

tették  a h elyi sajátos ságo-

k at, a m entésben résztvevő 

egysége k  szerepét, tech ni-

k ai ellátottságát, létszám át 

stb., továbbá a szom szédos  

országok k al érvényben lévő 

együttm űk ödés i m egállapo-

dások ban rögzített riasztás i- 

és  beavatk ozás i sorrendet.

A gyak orlat h elyszínéül a 

Saaris elk ätől k b. 30 k m -re  

észak ra lévő Ivalo település  

nem zetk özi repülőtere  szol-

gált, m elyet a gyak orlat ide -

jére  a turistaforgalom  elől 

telje s en lezártak . A gyak or-

lat feltételezés e  szerint egy 

m enetrend szerint k özlek e -

dő, 200 turistát szállító repü-

lőgép lak ott területe k től tá- 

vol, erdős , folyók k al, pata-

k ok k al h atárolt területen zu-

h ant le. A h elyszín m eg- 

k özelítés e  csak  egy, a fo-

lyón átívelő h ídon volt leh et-

sége s , m ely a feltételezett 

h elyszíntől k b. 50 k ilom éter-

re  volt. Ennel m egk özelíté-

s e  így nagy k ih ívás  elé 

állította a beavatk ozásban 

résztvevők et. Term észete -

s en a gyak orlaton a h elyszín 

nem  volt ilyen m e s sze , h a-

nem  a repülőtér végében 

egy füves  területen, de  a 

profi szervezést m utatja, 

h ogy az egye s  m unk afázi-

sok ra szán idők et tartották , 

te h át a gép 11 órak or zuh ant 

le, de  az első sérülte k  csak  

13 órak or lette k  elszállítva. 

A beavatk ozások  párh uza-

m osan folytak , a tűzoltók , 

m entők  h elyszínre  érk ezését 

k övetően azonnal m eg k el-

lett szervezni a sérülte k  

roncsból történő k im ene k íté-

sét, a tűz oltását, a sérülte k  

osztályozását, elsődlege s  el-

látását, továbbá a sérülte k  

szállításának  elők észítését 

is . A nagy távolságok , a 

dom borzati és terepviszonyok  

m iatt csak  a h elik optere s  

m entés  jöh etett szóba, m ely-

ne k  feltételeit elő k ellett k é-

szíteni. Négy h elik opter vett 

részt a gyak orlaton, egy nor-

vég Sea King, a finn AS-

LAK gép és  k ét Bell. A h e - 

lik optere k  le szállóh elyéne k  

k ialak ítását és  a sérülte k  

triage -olását (sérülés e k  sú-

lyos sága szerinti osztályo-

zás) k övetően indulh atott 

csak  m eg a sérülte k  légi 

szállítása. A repülőtér term i-

nálja szolgált a sérülte k  fo-

gadására, ak ik  újabb 

triage -olást k övetően k ét h e -

lyiségbe  k e rülte k . Az egyik -

ben csak  a k önnyű sérülte k , 

m íg a m ás ik ban a súlyos -

életveszélye s  és  súlyos  sé-

rülte k  további ellátása, fe k -

tetés e  és  k órh ázba történő 

szállításának  elők észítése folyt. 

Az utóbbi h elyszínen egy 

nyolctagú team  dolgozott, 

m elyet dr. Szoboszlai And-

rás  vezetett, am i azért is  ér-

de k e s , m ert M agyaror- 

szágról, Veszprém  m egyé-

ből egyéni k ezdem ényezés  

e redm énye k ént utazott k i a 

négyfős  csapat. A nyolctagú 

csapatban a m agyarok on k í-

vül négy finn m entőápolónő 

is  dolgozott (a finne k nél le -

h etsége s , h ogy nők  is  dol-

gozzanak  m entőápolók ént). 

A folyam atos  k om m unik á-

ció finn- és  angol nyelven 

folyt. A h elik optere k  felvált-

va és  folyam atosan szállítot-

ták  a sérülte k et, ak ik ne k  

vizsgálata és  ellátása sok -

szor párh uzam osan történt. 

Szoboszlai dok tor vezetésé-

vel a nyolctagú team  2 és  

fél óra leforgása alatt vala-

m ivel több, m int negyven 

sérült ellátását végezte  el. A 

nagyszabású gyak orlaton az 

öt h elyi e rőn –  tűzoltók , 

m entők , rendőrök , k atonák  

és  a szociális  szolgálat –  túl 

a szom szédos  országok  is  

nagy létszám m al és  tech ni-

k ával k épvis eltették  m agu-

k at. Pl.: Svédországból a 

m entőh elik opter m ellet m eg-

érk ezett a Boe ing 747-e s  

gép is , m elyet m obil k órh áz-

zá alak ítottak  át.  Az eredeti-

leg utas szállítók ént funk cio- 

náló gépet h at óra leforgása 

alatt k épe s e k  átalak ítani és  

útnak  indítani. Legutóbbi 

éle s  bevetés e  a sajnálatos  

ázs iai cunam i idején volt. 

A gyak orlat m ásnapján az 

érték elés  k övetk ezett, ah ol 

m egk öszönték  a résztvevők  

és  a h áttérben dolgozók  (pl. 

pirotech nik usok ) m unk áját, 

és  m egállapították , h ogy az 

ide i gyak orlat is  e redm é-

nye s  és  nagyon tanulságos  

volt.

Az utazás  k ilencedik  napján 

fájó búcsút vette k  a Veszp-

rém  m egye ie k  Finnország-

tól, m ajd H els ink i érinté- 

sével h azarepülte k  Buda-

pe stre .

Rem éljük  –  m ondta a lapun-

k at részlete s en inform áló 

Dörnye i Béla – , h ogy nem  

utoljára jártunk  e  távoli or-

szágban, és  az ott m egis -

m ert új barátaink  is  ellá- 

togatnak  m ajd h ozzánk . A 

m egh ívás  m egtörtént, raj-

tunk  m ár nem  m úlik  s em m i 

–  tette  h ozzá a szak ápoló.

(A Veszprém  m egye ie k  k i-

utazása nagyrészt önerőből 

történt, s egítséget nyújtott 

az O rszágos  M entőszolgá-

lat, a Veszprém i Tűzoltóság, 

a Veszprém  M egye i Ö nk or-

m ányzat és  a Veszprém  M e -

gye i M entőszervezet 04 

Alapítvány.) 

18 k órus  több m int 600 

éne k elni szerető pedagógu-

sának  h angja töltötte be  a 

h angvers enyne k  h elyet adó 

M átyás  tem plom ot. A k on-

certen Kodály Z oltán szüle -

téséne k  125. évfordulója 

előtt tisztelegve a k órusok  

egy női és  h árom  vegye s  k a-

ri blok k ban 18 Kodály-m ű-

vet szólaltattak  m eg. A 

h angvers enyen k öszöntötte 

a jelenlevők et Gilbe rt De  

Gre e ve , a Nem zetk özi Ko-

dály Társaság elnök e  is . A 

rendezvény fővédnök e  Ko-

dály Z oltánné Pécze ly Sarol-

ta volt. Itt adta át a Fasang-

család nevében a zene szer-

ző fia, Fasang Árpád nyu-

galm azott UNESCO -nagy- 

k övet az ide i Fasang Árpád-

díjat Tarcali Z oltán és  Er-

dős  Je nő k arnagyok nak . M a-

gasztos  és  em lék ezete s  él- 

m ény volt, am ik or a h angver-

seny zárásak ént együtt éne k el-

te  az ös sze s  k órus  a tem p- 

lom i orgonával k ís ért 114. 

genfi zsoltárt.

Ajk án a Nagy László 

M űvelődés i Központban tíz 

éne k k ar gyűlt ös sze , m elye k  

k özül h árom  érk ezett Bala-

tonfüredről: A Kék  Balaton 

Népdalk ör Bónyai M ária ve -

zetésével, a Brillante  Éne k -

lő Egye süle t Z sár Éva veze - 

tésével és  Balatonfüre d Vá-

ros  Ve gye s k ara Pile czk y Er-

zsébe t vezetésével. A válto- 

zatos  m űsorban m ár bőven 

h angzottak  el adventi, k ará-

csonyi dallam ok  is , s  a h an-

gulatot pedig csak  fok ozta a 

város  ünnepi k ivilágítása a 

k orán sötétedő e stében.

A k is ebb-nagyobb létszám ú 

k órusok  h árom -öt szám m al 

lépte k  a k özönség elé, m ajd 

valam ennyi éne k e s  részvéte -

lével az ös szk ar Kodály Z ol-

tán: A m agyarok h oz cím ű, 

Berzs enyi Dániel versére  írt 

m űvét adta elő. Vezényelt: 

Ordas  Péte r főis k olai do-

cens , k arnagy, a KÓTA fel-

nőtt éne k k ari szak bizottsá- 

gának  a tagja, ak i a nagysze -

rű h angzás  h atására m egk ér-

te  a dalosok at, h ogy m ég 

egyszer éne k eljék  el a k ivá-

ló k ánont. 



A Veszprém  M egye i Ö n-

k orm ányzat k érésére  a Jók ai 

M úzeum  m űk ödtetését idén 

tavas szal vette át Balatonfü-

red önk orm ányzata. A város  

szerve s  részévé vált ez az 

épület, így öröm m el vettük  

át az irányítást. Balatonfü-

red életében sok  k ultik us  

h ely van, s  Jók ai az egyik  

legk iem elk edőbb szem ély, 

ak i az 1870-e s  éve k  végétől 

a nyarak at itt töltötte h ázá-

ban, és  itt született m eg az 

Aranyem ber cím ű m űve is  

–  m ondta Cse rép László, a 

M űvelődés i, O k tatás i, Sport-

és  Idegenforgalm i O sztály 

vezetője . A m úzeum  a m e -

gye i fenntartású Laczk ó De -

zső M úzeum  szak m ai irá- 

nyítása m ellett m űk ödött ed-

dig, az átvételnél m eg k el-

lett h atározni, h ogy m elyik  

intézm ényh ez csatoljuk  az író 

egyk ori villáját, s  a k önyv-

tár m ellett döntöttünk . 

Elk ezdődte k  a Balaton-part 

ék k öve II. proje k t elők észü-

lete i, a pályázaton elnyert 

m ásfél m illiárd forint ösz-

szegből az önrészt (egym illi-

Az ok tóber k özepén Gye -

ne sdiáson m egtartott első Ba-

latoni Társadalom k utatói Fó-

rum on Oláh  M ik lós , a Bala-

toni Integrációs  Kh t. szocio-

lógusa elm ondta: a h azánk - 

ban m e stersége s en létre h o-

zott régiók  s em m ilyen terü-

leti vagy társadalm i k ritéri- 

um nak  nem  felelne k  m eg, 

vitath ató a területelh atárolás  

a Balaton Kiem elt üdülők ör-

zetben is . A társadalom k uta-

tók  szak m ai fórum án az 

előadók  k özött volt Csala-

govics  István, a Területfej-

le sztés i M inisztérium  egy- 

A pünk ösdi m agyarpolá-

nyi rangos  szereplés  után –  

ah ol a legrangosabb fok oza-

tot érték  el –  novem ber 10-

én a Vas s  Lajos  Népzene i 

Szövetség által rendezett Ré- 

giók  H agyom ánya Vers e -

A m agyar történelem ben 

utoljára a reform k or nagy 

nem zedék e  érdem elte k i a 

„m inős égi” jelzőt. A reform -

k or program ját legegysze -

rűbben és  legrövidebben a 

„polgárosodás” és  a „sza-

badság” szavak k al leh et ösz-

szefoglalni, am i term észete -

s en m élyre h ató gazdasági és  

társadalm i változások at je -

lentett.

A leányok  és  as szonyok , öl-

tözk ödéseik k el igyek eztek  iga-

zi h onlányok h oz m éltón m eg-

jeleni. A polgári öltözete k re  

rák e rülte k  a régi h un és  ár-

pádh ázi jelk épe k , divat lett 

a zs inórozás . A drága k ül-

földről h ozott anyagok  h e -

lyett egyszerűbb h azai anya- 

gok ból varratták  ruh áik at a 

h ölgye k . Színe s  pruszlik ot, 

gyöngyös  párták at k ezdte k  

vis elni. A nem zetiszínű k o-

k árdát is  gyöngyből fonták . 

A k ék fe stő anyagok at is  fel-

fedezték . Az ünnepi és  báli 

vis eletnél a m élyen de k ol- 

tált és  a darázsdere k ú ruh a 

volt a divat. A bálok ban a 

Dittrich  M árta Budape s -

ten született. Nagyon ne h éz 

gyerm e k k ora volt, m ert szü-

le it k orán elvesztette . Éppen 

ezért k orán k ifejlődött ben-

ne  az az érzés , h ogy k ih oz-

za m agából a legjobbat, 

h ogy bizonyítsa önm agának  

és  k örnyezeténe k , h ogy ő ér-

ték e s  em ber. Játék szere k  h e -

lyett fe sték  és  ceruza volt a 

vigasztalója. M a is  úgy tart-

ja, h ogy szám ára a legfonto-

sabb az, h ogy h iggyen a m aga 

erejében, m unk ájában, és  

ugyanak k or szeretettel for-

duljon em bertársai felé. Az 

O roszlányban élő, de  sok  

időt Balatonfüreden töltő m ű- 

vésznő negyven évet szánt 

rá az életéből, h ogy fe stésze -

tét tök élete s íts e . Olyan m e s -

tere k  vezették  útján, m int 

Z ávori Z oltán, Kert Károly. 

árd-k étszázötvenm illió fo-

rint) a k ulturális  turizm usra 

fordítjuk . A proje k tben a Jó-

k ai-villán k ívül szerepel a 

Vaszary-villa és  a Blah a ut-

ca 3. alatti ingatlan felújítá-

sa is  –  tájék oztatott az osz- 

tályvezető.

A k oncepció te h át az, h ogy 

a m úzeum  m arad Jók ai M ú-

zeum , azonban k ívül-belül 

telje s  átalak uláson m egy 

m ajd át. Jövő évben m ájus -

tól szeptem berig tart nyitva, 

m ég a régi k iállítás  te k inth e -

tő m eg benne . 2008 szep-

tem berében aztán bezárják  

és  átadják  a k ivitelezőne k . 

A m ár m egújuló m úzeum -

ban látogath ató tárlat „A 

gazda otth on van” jeligét 

k apná. Az állandó k iállítás  

m ellett időszak os  k iállítá-

sok nak  ad h elyet a villa. A 

bejárat a terve k  szerint az 

egyk ori k ávézó h elyére  k e -

rül, s  az ak adálym ente s ítés -

re  is  sor k e rül. Az épület 

teljes re k onstruk ciójában sze -

repel a tám fal, a tető, a bel-

ső felújítás , sőt m ég a k e rt 

is  az átalak ítás  része  le sz, h i-

szen a régi idők  Jók ai-féle 

k e rtjét szeretnék  vis szaállíta-

ni. Am int a város  aláírta a 

pályázatról az állam m al a 

szerződést, a m egújuló Jó-

k ai M úzeum  k iállításának  

elők észülete i a jövő év ele -

jén m egk ezdődne k .

Várh atóan 2009  m ájusában 

m ár egy új, a legm odernebb 

tech nik ával felszerelt, láto-

gatóbarát, interak tív beren-

dezésű Jók ai-villa és  em lék - 

m úzeum  várja az idelátoga-

tó turisták at. A főbb partne -

re k  továbbra is  a Petőfi Iro- 

dalm i M úzeum  és  a ve szpré-

m i Laczk ó Dezső M úzeum  

leszne k .

Az idén olyan nagy érde k lő-

dés  volt a Jók ai M úzeum  

iránt, h ogy az előzete s en ter-

vezett szeptem beri nyitva 

tartást –  a k épvis elő-te stület 

döntés e  értelm ében –  m eg-

h os szabbították  ok tóber k ö-

zepéig. A régi-új m úzeum - 

ban éppen ezért egészéve s  

nyitva tartást tervezne k  a té-

li időszak ban szűk ített nyit-

va tartás sal.

polk át, a k e ringőt, a galop-

pot k iszorította a csárdás  és  

a k örm agyar. A h ölgye k  a 

szép, göm bölyű vállak  és  

telt k eble k  elérés e  érde k é-

ben sok  k ak aót ittak . A férfi-

ak  öltözeténél m egjelent a 

m agas  gallér, a h os szabb 

atilla, a rövidebb bocs k ai k a-

bát, a m ente  és  az ősm agyar 

k acagány.  Sujtásos dolm ány-

ban és  a zs inóros  szűk  nad-

rágban járták  a csárdást a 

férfiak , és  k örszak állt k ezd-

te k  el vis elni.

A fiatal h ölgye k  és  urak  

azok ban az idők ben is  sze -

rette k  a m am a tudta nélk ül 

üzengetni egym ásnak . Erre  

volt való a „virágnyelv” és  a 

bálok ban a „legyezőnyelv”, 

am elyre  az urak  „k e sztyű-

nyelvvel” válaszoltak . 

A szính ázban m egjelente k  a 

m agyar nyelvű előadások . A 

népszínm űvek  dalai olyan nép-

szerűe k  voltak , h ogy sok  né-

m et nyelvű lak os  is  m eg- ta-

nulta éne k elni. Elindult a 

m agyar színjátszás, e k k or 

volt   a vándorszínészet h ős -

k ora.

A szabadságh arc buk ását k ö-

vetően a k ok árdák  le k e rül-

te k  a láth ató h elye k ről. Vi- 

szont ott jelente k  m eg, ah ol 

nem  látszott: az öltözék e k  

k iegészítőin. Beleszőtték , 

fonták , h ím ezték  elrejtve a 

nem zeti színe k et az alsó-

szok nyák ba, pénztárcák ba, 

terítők be . M egjelente k  a pi-

ros , fe k ete  gyász színe k , és  

a gyülek ezés i tilalm at k i-

játszva nagyobb családi e s e -

m énye k en találk oztak  a h a- 

záért aggódó m agyarok .

A m illennium  idején eleve -

nedett fel újra a m agyar vi-

s elet –  h allottuk  Tarnai Kata- 

lin előadásában.

nyen arany fok ozat elism e -

résben részesültek  és tovább- 

jutottak  a k özépdöntőbe . A 

versenyt Vass Lajos  h alálá-

nak  15. évfordulójára ren-

dezték  m eg. A m agas szín- 

vonalú találk ozón h uszonh at 

együtte s  vett részt, tagjaik  

k özött a k ilenc éve stől egé-

szen a k ilencvennégy éve -

s ig. A Kék  Balaton Népdal- 

k ör Bónyai M ária k arnagy 

vezetésével elism erés re  m él-

tó teljes ítm ényt nyújtott. Így 

m ár ös sze s en négy arany fo-

k ozat k itüntetés s el és  öt 

ezüst fok ozat elism erés s el 

rendelk ezne k .

D ittrich  M ártának  –  ak it im -

pre s szionista fe stőne k  tarta-

nak  –  az ország szám os  vá- 

rosában volt k iállítása. 19 9 8-

ban a felsőörs i tárlatán lát-

h attuk  k épe it. Svédország-

ban és Am erik ában is  m egis - 

m erk edh ette k  alk otásaival. 

Ö nm agáról és  m unk ás ságá-

ról azt vallja, h ogy szám ára 

a fe stészet szent, olyan élet-

tartam , am elyben nincs, nem  

le h et alk u, s  h a nem  alk u-

szik , a lelk e  m egtöltődik  bé-

k e s s éggel, szeretettel. 

A k iállítást dr. K is ze ly Pál 

alpolgárm ester nyitotta m eg, 

ak i Pák olitz István versével 

k öszöntötte a m űvésznőt: 

„M icsoda színe k ! M icsoda 

pom pa!” A rendh agyó és  tar-

talm as  m egnyitón az alpol-

gárm e ster a m űvésznő be - 

m utatása után m egosztotta a 

h allgatósággal gondolatait az 

im pre s szionizm usról, vala-

m int benyom ásait a fe stm é-

nyek  látványa alapján. M eny- 

nyire  igaza van Lengyel Gé-

zának  –  m ondta az alpolgár-

m e ster – , ak i 19 10-ben a 

Nyugat h asábjain ezt írta: 

„az im pre s szionizm usnak  

m indig fog ak adni egy-egy 

k ésői h ajtása”.

K iszely Pál balatoni em ber 

lévén öröm m el ism ert rá a 

szeretett tájra. Régen elfelej-

tettne k  h itt h angulatok  és  

em lék e k  elevenedte k  m eg 

benne  a k épe k  láttán. A táj-

k épe k  m ellett találunk  né-

h ány k edve s  cs endéletet is , 

m elyek ne k  színvilága vidám  

és  k iegyensúlyozott, k om po-

zíciójuk  k las szik us  m inták at 

k övet.

Az alpolgárm e ster a tárlat 

m egnyitójának  záróak k ord-

jak ént Illyés  Gyula: A tih a-

nyi tem plom -h egyen cím ű 

verséből idézett: „M ennyi 

ég! M ennyi k ék ! M ennyi 

Balaton, tavasz, h egyorom !”

k ori főtanácsadója. Vélem é-

nye  szerint az egész h azai 

régiórendszer több k orm á-

nyon átívelő elh ibázott lépé-

se k  sorozata, am elynek  egyik  

első áldozata a Balaton.

A társadalom k utatók  egyet-

értene k  abban, h ogy h elye -

s ebb lenne újraértelm ezni a 

régiók  területi eloszlását, és  

a Balatonnak  is  jobb lenne, 

h a önálló területi egység-

k ént, régiók ént m űk ödh et-

ne . A felm érés e k ből az de - 

rül k i, h ogy a tó k örnyék e  

las sabban fejlődik  az ország 

m ás  része ih ez k épe st, a tár-

sadalom  elöregedik , a fiata-

lok  pedig elvándorolnak  a 

térségből.

A Balaton Kiem elt Üdülő-

k örzetben jelenleg 72 ezer 

üdülőingatlan van, az elem -

zés e k  azt m utatják , h ogy a 

k ülföldie k  aránya csök k ent. 

Az állandó lak osok  szám a 

260 ezer fő, szám uk  csak  

k is  m érték ben em elk edik . 

Oláh  M ik lós  ezt az adatot 

azzal m agyarázza, h ogy egy-

re  több idős k orú érk ezik  a 

Balatonh oz, és  telepszik  le 

nyugdíjas  éve ire . A k utatá-

sok  szerint 2014-ig ak ár 

m eg is  duplázódh at az idős -

k orúak  szám a. Egy szerk e -

zetváltás k övetk ezm ények épp 

átalak ulóban van a turiszti-

k ai infrastruk túra, am elyne k  

k ezdetben a negatív jele i ta-

pasztalh atók . A turizm us  tel-

je s  átrendeződés i időszak át 

éli, m íg a szobak iadás  h át-

térbe  szorult, egyre  na-

gyobb az igény a m inős égi 

turizm usra. Az ide i év ide -

genforgalm i m utatóiból m ár 

elm ondh ató, h ogy a vendé-

ge k  az előző évh ez k épe st 

több időt töltötte k  a tónál.

Ah h oz, h ogy a Balaton gaz-

daságilag és  társadalm ilag 

is  vers enyk épe s  legyen, a 

k utatók  az önálló régióvá 

válásban látják  a m egoldást. 

Annál is  ink ább szük ség len-

ne  e rre  a m inős ítés re , m ert 

így sok k al több uniós  forrás -

h oz juth atna a térség, m int 

m ost.



A program  m e sterien 

k om ponált fogások ból álló 

k özös  vacsorával k ezdődött, 

m ajd a de s szerth ez ráadás -

k ént Fábry k ínálta a h um or 

bonbonok at. A h um orista át-

ütő egyénisége , puszta jelen-

léte átjárta a Barics k a csár- 

dát: az e st k ülönlege s  atm o-

szférát terem tett, az előadó 

és  a k özönség egy jók edvű 

társaságot alk otott. A tőle 

m egszok ott lezs erséggel és  

m im ik ai k ifejezésm ódjával 

pillanatok  alatt ráh angoló-

dott a k özönség. A re k e sziz-

m ok  h am ar edzésbe  jötte k , 

a h um orista igazi s h ow m an, 

elég csak  ránézni, és  ah ogy 

pásztáz a k özönség soraiban 

szem ével, az interak tivitás  

elk erülh etetlen. Elők e rülne k  

a vietnám i balzsam , a Tech -

nok ol ragasztó és  társai, a 

vidám  barak k  nosztalgik us  

k ellék e i, em lék e i. Sk ót vic-

ce k  és  h át a sok szor az ilyen 

szűk  k örben szem érm e s e k -

ne k  arcpirongató altáji poé-

nok . A m ajd’ m ásfél órás  

A Balatonfüredi Napló „Tél Füreden”  cím m el rajzpályáza-
tot h irdet, m elyben a legs zebb rajz be k üldőjéne k

Bódi Irén „Varázsgöm b”  cím ű k önyvét ajándék ozzu k !
H a Te is  s ze retnél rés zt venni a pályázatban, k üldd az elk é-
s zült m űvedet decem ber 13-ig a Balatonfüredi Napló s ze r-
k e s ztős ége cím re (Szent István tér 1.), a h átoldalán pedig 

tünte sd fel nevedet, is k oládat és os ztályodat!
A pályázat nyerte séne k  nevét m egtudh atod

k övetk e ző s zám unk ból!

Talán Veled is  előfordult 

m ár, h ogy egyszerűen unal-

m asnak  találod a tévét vagy 

a szám ítógépe s  játék aidat, 

és  jó lenne végre  k ipróbálni 

valam i újat, valam i m ást…

H a m agadra ism ertél, és  

m ég nem  m últál el tizen-

négy éve s , van egy jó h írem  

szám odra: tudok  egy tippet, 

am ine k  s egítségével garan-

táltan nem  fogsz többé unat-

k ozni, m i több, talán új 

barátok ra is  szert te szel…  

Van ugyanis  egy h ely, ah ol 

rengeteg érde k e s , k las sz já-

ték ot k ipróbálh atsz, ráadá-

sul Te m agad k észíth eted el 

azok at…  színe s  papírból, 

gyurm ából, vagy ak ár m ás  

anyagból, és  h a netán m ég 

ezt is  m egunnád; fe stés re , 

rajzolásra is  van leh etős é-

ged! Am ennyiben pedig tár-

saságra vágysz, k ártyázh atsz, 

társasozh atsz, vagy pingpon-

gozh atsz a többie k k el!

Fogadjunk , h ogy m ár furdal-

ja az oldaladat a k íváncs i-

s ág: vajon h ol is  le h et ez a 

„játék -paradicsom ”? Na jó, 

nem  cs igázlak  tovább: a „pi-

ros  is k ola” földszintjén talál-

h ató játszószobáról van szó, 

ah ol Gyarm atiné Szabó Dó-

ra vár Téged, és  le sz a s egít-

ségedre  abban, h ogy bárm it 

k ipróbálh as s , am ih ez k edvet 

érzel!

H ogy m ik or m eh etnél? Kedd-

től péntek ig 13-18 óráig, szom -

baton pedig 8-13 óráig!

Figyelem ! H a m ég nem  dön-

tötted el, m it ajándék ozz k a-

rácsonyra a szüleidne k  vagy 

a te stvére idne k , itt ötlete k et 

is  gyűjth etsz, és  h a ak arod, 

ak ár m ég el is  k észíth eted 

az ajándék aidat!

Szóval? Ak arsz Te is játszani?

A vendéglátó Eötvös ut-

cai alapis k olából Árpi bács i 

felvidék i (csallók özi) tánco-

k at tanított ne k ünk . Nagyon 

aranyosak  voltak  a 2. osztá-

lyos  k is  táncosok , ak ik  m ég 

csak  m ost k ezdte k  el néptán-

cot tanulni. A lengyele k  Tar-

nów ból érk ezte k  és  Barbara 

néni vezetésével polonézt ta-

nítottak  ne k ünk . M i M argit 

nénivel a som ogyi dudálós 

és  ugrós  alaplépés e ivel is -

m ertettük  m eg a szlovák  és  

lengyel táncosok at.

A lengyele k ne k  drum ult is  

tanítottunk , am it búcsúzás -

k or többször is  eltáncoltak .

1.A osztály:
H átsó sor (balról jobbra): Lőrincz Attila, Fodor Dávid, Jantó Attila, H orváth  Bence, Né-

m eth  Gergő, M ojze s  Gergő, Fe h ér Olivér, Juh ász Tam ás , Szabó Ádám , H artm ann Levente, 

H ári Lenk e  osztályfőnök .
Első sor (balról jobbra): Balogh  Alexa, Árk os i Ram óna, Tóth  Brigitta, Bertalan Péter, Papp 

Anna, M ucsy Biank a, Buják y Eszter, Várallyay M axim ilián, Diószegi Petra, Szők e  Fanni, 

Balogh  Eszter, Bozs ik  Z sanna, M ayer Botond, Kovács  Liza, Kulcsár O rsolya, Ste ie rle in Ka-

ta, Lak os  Éva.

1.B osztály:
H átsó sor (balról jobbra): H orváth  Krisztina pedagógiai asszisztens, Biró Dom inik , Cs e -

re  Bence, Koncz Pál, Koncz Árpád, Korcsog Adél, Ifju Kinga, Karácsony Gergely, Földe s i 

Balázs , Fark asné Kiss Csilla osztályfőnök ,  Kecsk em éti Gáborné napk özis nevelő.
Első sor (balról jobbra): Pál Vik tória, Vadász Tam ás , M átyás  Z sanett, Sch m iedl Péter, Si-

m on M áté, Varga Dorina, Nagy Vik tória, Galam bos  M ih ály, Fogl Péter, Erdős  Im re .

H iányzó: O rbán M elinda.

„élő” előadás  során m ég az 

egyszerűbbne k  vagy vulgári-

sabbnak  tűnő m egnyilvánu-

lások  k özben is  érezh ető 

volt, h ogy Fábry egy nagy 

felk észültségű és  tudású elő-

adó, az im provizálás  m űvé-

sze . M inden m ozdulatában, 

m im ik ájában ott rejtőzik  a 

nevettető „Fábry im age .” 

Olyan dolgok at m er és  tud a 

h um or szárnyára em elni, am it 

valószínű m ástól el s em  fo-

gadnánk . Am olyan szereth e -

tő figura. Persze  azt nem  

le h et rá m ondani, h ogy egy 

k önnyű riportalany.

Szentpéteri Cs illát, az e st 

h ázigazdáját is  próbálta elté-

ríteni a m űsor m ásodik  felé-

ben ne k i szegezett k érdése k - 

ről. Fordult a k ock a, m ert 

m ost Fábry a „m ás ik” olda-

lon ült, ezúttal a m űvésznő 

faggatta őt életéről, tévés  

szereplés e iről, k ulis szatitk ai-

ról. (A nagy nézettségű Esti 

s h ow derben Fábryt sok szor 

flegm a beszélgetőpartnerk ént 

láth atjuk , ak i nem igen h agy-

ja szóh oz jutni vendége it.) 

A m űvésznő bájos , finom  lé-

nye  m ég a túlsúlyos  h um o-

ristát is  m egadásra k énysze - 

ríttette  be szélgetésük  során. 

Szentpéteri Cs illa figyelt ri-

portalanyára és  k érdezett, és  

m ég az s em  borította k i 

egyensúlyából, am ik or egy 

k iszám íth atatlan m ozdulat-

tal cipőjét a h um orista a k ö-

zönség k özé dobta. A be szél- 

getésből m egtudh attuk : Fábry 

alapvetően m agyartanárból 

avanzsált újságíróvá, h um o-

ristává. Sok szor m egcs illog-

tatja germ án m űveltségét is , 

s  azt rendszerint m indenk i 

által élvezh ető éllel illeszti 

be  dum afolyam ába. Az EL-

TE m agyar-ném et szak ával 

párh uzam osan végezte  a 

M afilm  film író is k olát. Far-

k as h ázy Tivadar pártfogásá-

val be indította a dizájn cen- 

ter rovatát a h ócipőben (2002-

től m ár nem  ír az újságnak ). 

A Karinth y-gyűrűs , érdem e s  

m űvész m ég a ve szprém i ál-

latk ert tiszteletbeli állatgon-

dozója cím et is  m agának  

tudh atja. Elsősorban s h ow -

m ank ént ism erjük , de  olvas -

h attuk  k önyveit, vagy láth at- 

tuk  (m ondjuk  e s e rnyővel is) 

a Napk elte adásában, ah ol 

alaposan lepörk ölte a „ös sz-

tüzező” újságírók at.

M egtudtuk , ifjú k orában ide -

genvezetők ént gyak ran h o-

zott csoportok at a Balaton- 

ra, s  az e st h elyszínére , a Ba-

rics k a csárdába is  betérte k  a 

turisták k al. Fábry Sándor 

vis sza-vis szatér Balatonfü-

redre , de  nem csak  egy e sté-

re : van, am ik or a h um ort a 

h ullám  szárnyaira váltja a 

Kék  szalag vitorlásversenyen, 

s  h a te h eti, vis szavonul szé-

pen k ialak ított pincéjébe, ah o-

vá m inden bizonnyal elh al-

latszott a füredi k özönség 

önfeledt nevetés e .

A k ezdeti félénk sége k  h a-

m ar feloldódtak , és  nagyon 

jól ös szebarátk oztunk . A na-

pi 4-5 órás  próbák  után az 

utolsó nap bem utatót tartot-

tunk  a k özös en tanult tán-

cok ból. M i ízelítőt adtunk  

rene szánsz táncaink ból is .

A tánctanításon/tanuláson k í-

vül jutott idő városnézésre , 

sportolásra, fürdőzésre  is .

Jártunk  az Európa udvarban 

és  a m onostori e rődben is .

A búcsúzás  ne h éz volt, h i-

szen nagyon sok  baráti k ap-

csolat alak ult k i.

Nagyon jól éreztük  m agun-

k at, h am ar eltelte k  a napok , 

de  szorított az idő, indul-

nunk  k ellett h aza.

Rem éljük , h ogy tavas szal is -

m ét találk ozunk  a „M inden-

k ine k  nyíljék  virág” fe szti- 

válon.

Vajon tudod-e , m it re jt a Va-

rázsgöm b? H a m ég ne m  tu-

dod, m ost e lárulh atom : e gy 

Igazi M e s e világot, no de  

ne m  is  ak árm ilye nt ám !

Ak i járt nove m be r 14-én a 

Város i Könyvtár gye rm e k  ol-

vasóte rm ébe n, m ár jól ism e -

ri a k incs e sláda titk ait, és  

arról is  h allott, m iért is  cso-

dálatos  a csodak út…  no m e g 

pe rs ze , jót ne ve th e te tt a lusta 

pék le génye n!

H ogy m iért lusta az a pék le -

gény? És h onnan tudom  én 

m inde zt?

Bizony ne m  m ástól tudom , 

m int a „Varázsgöm b”  k önyvé-

ne k  sze rzőjétől, Bódi Iréntől, 

ak i –  a Radnóti Általános Isk o-

la 2/A osztályosaival e gyütt –  

e nge m  is be avatott néh ány m e -

séjéne k  titk ába…

A Varázsgöm bbe n re nge te g 

csodás  vagy ak ár tréfás  ve r-

s e t, m e sét és  m ondók át is  ta-

lálh atsz, ráadásul, h a Te  is  

e ljös s z de ce m be rbe n az író-

nő k öve tk e ző k önyvbe m utató-

jára, ak ár azt is  m e gtud- 

h atod, vajon h ogyan k és zül-

ne k  e ze k  a m e sék …

H a ne m  h is ze d, járj utána!



–  2005 februárjában alak ul-

tunk , de m ár előtte is voltak  

próbálk ozások  –  m ondta Bo-

csor Józse f, m ajd h ozzátette: –  

Az első idény az úgynevezett 

tapogatózás időszak a volt, h i-

szen m indössze egy győzelm et 

arattunk  a bajnok ságban.

A csapatot zöm ében e k k or 

m ég csak  füredi lányok  és  

as szonyok  alk ották . Idők öz-

ben k ialak ult egy olyan k ö-

zös ség, csapatszellem , m ely- 

re  a k övetk ező idényben le -

h etett szám ítani. Tavaly a 

Fejér m egye i bajnok ság ti-

zenh at csapata k özül a h ete -

dik  h elyet szerezték  m eg a 

füredie k , m ely m indenk ép-

pen előrelépés . Idén a nyolc-

csapatos  Veszprém  m egye i 

bajnok ságban a negyedik  h e -

lyen állnak , de  a cél egyér-

telm űen a dobogó, am ire  jó 

e sélyük  van, h iszen csak  né-

h ány ponttal vannak  le sza-

k adva az élm ezőnytől.

M aga a bajnok ság egyéb-

k ént a negyedosztálynak  m i-

nősül, m ely a legalacso- 

nyabb az országos  bajnok sá-

gok  k özül. A csapat az el-

m últ éve k  során h árom  

ve szprém i és  egy alsóörs i 

h ölggyel erősödött, am ire  

szük ség is  volt, h iszen az 

eredm énye k  az első évben 

nem  úgy jötte k , ah ogy azt 

az edzők  elk épzelték . 

A m otiváltságot illetően Szöl-

lős i Tam ás  az alábbiak at 

m ondta lapunk nak : –  Ne h éz 

lelk e s íteni a h ölgye k et, és  

ez –  úgy gondolom  –  k o-

m oly k ih ívást jelent szá-

m unk ra is . Egyelőre  m ég 

nem  találtuk  m eg a m egfele -

lő e szk özt, de  igye k szünk  

azon lenni, h ogy ez m egtör-

ténjen. A lányok nak  legelő-

s zör m aguk ban k ell h inni- 

ük , h iszen az edzés e k en lé-

–  H a jól tudom , a ve ze tő-

s ég az e lső h atba várja a 

csapatot, e h h e z k épe st csu-

pán néh ány ponttal vannak  

le s zak adva a dobogós  h e -

lye k ről. M égis  m ine k  tulaj-

doníth ató be , h ogy néh ány 

h ónap alatt a BFC „pozitív 

változások on”  m e nt k e re s z-

tül?

–  Először is  szeretném  

m egk öszönni az önk orm ány-

zat tám ogatását, valam int az 

új vezetős égne k  a k orre k t 

m unk ak apcsolatot, ak ik  biz-

tos ítják  szám unk ra a nyu-

godt k örülm énye k et, és  

am it ígérne k , azt m axim áli-

san betartják . A játék osok  

m egértették , h ogy m unk a, 

azaz edzés  nélk ül nem  le h et 

eredm énye k et elérni m ég 

ebben az osztályban s em . A 

vezetős ég az első h atba vár-

ja a csapatot, de  jó e sélye -

Nagyarányú, m egérdem elt győzelm et aratott a 
BKC a M agyar Kupában a legjobb tizenh at k ö-
zé jutásért rende zett találk ozón. A m érk őzés  irá-
nyítását m indvégig k ézben tartva 26-46-ra dia- 
dalm as k odtak  Velk y M ih ály tanítványai az NB 
II-ben s ze replő Kisbér KC ellen. A nyolcaddön-
tőben a Debrecen együtte s e  látogat Balatonfü -
redre decem ber 5-én 18 órak or. A h ajdúságiak  
játék erejét jelzi, h ogy idén m ár a bajnok  Pick  
Szeged gárdáját is  legyőzték . 

A Budape st Bank  férfi k ézilabda liga "B" csoportjában 

lapzártánk  után a Balatoni KC a k övetk ező m érk őzés e it 

játszotta le:

Balatoni KC –  Bék és i FKC  25:24 (11:9 )

Tata –  Balatoni KC  26:30 (13:13)

Az utolsó k ét fordulóban m egszerzett 4 pontjával a 

BKC a tabella h atodik  h elyén áll. Az őszi szezon utolsó 

m érk őzésén együttesünk  decem ber 8-án Kom lóra látogat.

nyege s ebben jobban telje s í-

tene k , m int a m érk őzés e - 

k en. Ugyanak k or azt s em  

szabad figyelm en k ívül h agy-

ni, h ogy a csapatban m in-

denk i dolgozik , gyerm e k et 

nevel, tanul, így ne h éz elér-

ni, h ogy az egye s  m érk őzé-

s e k re  m egfelelően tudjanak  

k oncentrálni. 

A bajnok ság k iírásában nem  

szerepel, h ogy bárm iféle 

utánpótláscsapattal rendel-

k ezzen az adott k lub. Egye -

lőre utánpótlás-nevelésről nem  

is  igazán leh et be szélni, és  

az edzők  k ategorik usan k ije -

lentették , h ogy nem  k om pe -

tens e k  ebben a tém ában. 

Viszont abban egyetértette k , 

h ogy a jövő m indenk éppen 

ez, h iszen az utánpótlás -ne -

velés  m indenne k  az alapja, 

ez biztos íth atja tovább az 

egye sület létét. 

A h ölgyek  h etente h árom szor 

edzenek , m elyből egyet ők  fi-

nanszíroznak , sőt az útik öltsé-

gek et is nek ik  k ell állniuk . Az 

edzők  elm ondása szerint Fü-

reden a női k ézilabdázás am a-

tőr szinten zajlik , h iszen 

nincsen pénz, k evés az idő ar-

ra, h ogy m agasabb színvona-

lat érjenek  el. És ek k or 

ism ételten „teríték re k erült” 

az utánpótlás, h iszen h a egy 

felnőtt csapatot neh ezen tud 

eltartani egy város, ak k or va-

jon az ifik re m ennyi jutna? 

Így te h át a tizenöt tagú k e re -

tet m indenk éppen dicséret 

illeti, h iszen valóban töm eg-

sportk ént k ezelik  a k ézilab-

dát, valóban a sport iránti 

szeretet és  rajongás  tartja 

egyben az egye sületet, vala-

m int k ét olyan úriem ber, 

ak ik  h a nem  is  a világot, de  

legalább a füredi régiót pró-

bálják  m egváltani. Szám uk -

ra az m ár nagy fegyvertény 

lenne, h a az Ajk a–Lenti–  

Várpalota trium virátus  k özé 

be  tudnak  ék elődni, és  így 

felállh atnak  a k épzeletbeli 

dobogó valam elyik  fok ára.

ink  vannak  arra, h ogy a vé-

gén a dobogó valam elyik  fo-

k ára felállh atunk .

–  M égis  m i s zük sége s  ah -

h oz, h ogy a BFC ott le gye n 

a le gjobbak  k özött?

–  Legelőször a h elyzetk i-

h asználásunk on k ell javíta-

ni, m ert az h agy ném i k í- 

vánni valót. A védelem  m ost 

m ár jónak  m ondh ató, h iszen 

az elm últ szezonban lénye -

ge s ebben több gólt k aptunk . 

A tavalyi évh ez k épest egyéb-

k ént gyengült a játék os k e -

ret, h iszen m egh atározó játé-

k osok  távoztak  k ülönböző 

ok ok  m iatt. Sink a, Pe tne h á-

zi és  Z ajacz h iányát olyk or 

m egérzi a csapat, de  szeren-

csére  tudtuk  ők et pótolni. 

Az új fiúk  (Stál, Nagy T., 

Váncsa szerk .) h am ar „be -

futballozták” m aguk at, igaz 

Nagy k orán m egsérült, így 

rá m ár csak  a tavaszi idény-

ben szám íth atok . 

–  Sok an m ondják , h ogy 

a jó e re dm énye k  a nyári ala-

pozásnak  k öszönh e tőe k . Va-

lóban így van e z?

–  Csak  m egerős íteni tu-

dom  ezt a vélem ényt, h iszen 

a m érk őzés e ink  során nem  

voltak  k ondícionális  problé-

m áink , végig bírta a csapat 

a k ilencven percet. M inden-

k éppen dicséret illeti a fiú-

k at, h iszen olyk or em ber- 

telen k örülm énye k  k özepet-

te , de  végig cs inálták  a tré-

ninge k et. Volt olyan, h ogy 

negyven fok  m elegben dol-

goztak , de  szó nélk ül elvé-

gezték  a feladatok at. Sik e - 

rült rendet rak ni a feje k ben 

is , h iszen eddig m ég k iállítá-

sunk  s em  volt, sőt  nem  sár-

gult be  s enk i a játék osok  

k özül. (Ez alatt azt k ell érte -

ni, h ogy nem  k apott eltiltást 

egyetlenegy labdarúgó s em  

a túl sok  sárga lapja m iatt 

szerk .). M indez m egk önnyí-

tette a m unk ám at, h iszen nem  

k ellett h étről-h étre  változtat-

ni a csapaton. 

–  M ik or k e rülh e t vis s za 

az e gye süle t az NB III-ba?

–  Vélem ényem  szerint 

egy-k ét éven belül erre  reá-

lis  e sély nyílik , feltéve h a 3-

4 m egh atározó játék ost tu-

dunk  igazolni a h iányposz-

tok ra. Ö röm m el nyugtáz- 

tam , h ogy e sélyünk  van ar-

ra, h ogy jövőre  villanyfé-

nye s  pályánk  legyen, így az 

őszi-téli edzés e k  m ostani 

problém ái m egoldódni lát-

szanak . Novem ber dere k án 

öt óra után ugyanis  m ár sö-

tétedik , így viszont k evés  já-

ték os  jelenik  m eg az edzé- 

s e k en, h iszen a m unk a és  

egyéb m ás  elfoglaltság el-

sőbbséget élvezne k . 

Az utóbbi éve k ben jó né-

h ány interjút k észítettünk  a 

BFC vezetőivel és  edzőivel, 

m indannyiszor rem ényk ed-

te k  a szebb h olnapban. A 

várt s ik e r azonban elm aradt, 

sőt olyk or m orális  problé-

m ák  m iatt a szurk olók  is  a 

csapat ellen fordultak . Ugyan-

ak k or a játék osok on m ost 

először le h et látni azt a fajta 

elszántságot és  ak araterőt, 

m ely m egalapozh atja a jö-

vőt. Ö röm  az üröm ben, h ogy 

Szász Sándor elm ondása sze -

rint utánpótlásnevelésről egye-

lőre  nem  igazán leh et be -

szélni Füreden, de  talán né-

h ány év m úlva ez a prob- 

lém a is  m egoldódik .

H arm inch at férfi és  ti-

zennégy női m egye i asztali-

teniszező vívott egym ás sal 

gigászi találk ozók at, ah ol a 

Probio csapata a várak ozá-

sok nak  m egfelelően eredm é-

nye s en szerepelt, h iszen ver- 

s enyzőik  többször állh attak  

a dobogóra.

Füredi e redm énye k :

Férfi egyéni II. osztály: Jó-

zsa Gábor 3. h elyezett.

Férfi egyéni III. osztály: Z a-

lai István 1. h elyezett, Ba-

um gartne r Józs e f  2. h elye - 

zett.

Vegye s  páros : Fodor Gabri-

e lla-Fe lle g Gábor 2. h elye -

zett.

–  Több új játék os  érk e -

zett h ozzánk , így ele inte  lát-

szott az ös sze szok atlanság a 

csapat játék án. Sajnos  pont 

e k k or játszottunk  k ét rivális  

k lub ellen, m elye k en csak  

egy-egy pontot s ik e rült sze -

reznünk . H ozzá k ell ten-

nem , h ogy eze k et a talál- 

k ozók at szinte  a s írból h oz-

tuk  vis sza, h iszen jelentős  

h átrányból tudtunk  fordíta-

ni. Eze k  után a Veszprém et 

le szám ítva szoros  m érk őzé-

s e k et játszottunk , de  egy 

ide ig nem  s ik e rült pontok at 

szereznünk . A Tatát m aga-

biztos  játék k al vertük  m eg, 

ah ol m ár a véde k ezésünk  is  

k ezdett ös szeállni. M erem  

állítani, h ogy játék tudás szem - 

pontjából nem  szám ít, h ogy 

h azai k örnyezetben vagy ép-

pen idegenben játszunk . Jó 

példa erre , h ogy a Győr 

Gyöngyösön ik szelt, m íg a 

gyöngyös ie k  Kom lóról h oz-

tak  el egy pontot. Ugyanak -

k or ném i bírói s egédlettel 

k ik aptunk  Gyöngyösön, de  

győztünk  Győrben, ah ol vé-

gig óriás i k üzdelem  zajlott 

és  a k eve s ebbet h ibázó csa-

pat nyert. A játék vezetők  

sajnos  döntően befolyásolni 

tudják  a m érk őzés e k  k im e -

netelét, de  eze k k el nem  k ell 

k ülönös k éppen foglalk ozni. 

Ne k ünk  arra k ell töre k ed-

nünk , h ogy m inél jobban és  

e redm énye s ebben játszunk , 

és  ak k or áth idalh atjuk  eze -

k et a problém ák at.

–  Je le n pillanatban az 

NB I "B" csoportjában a h ato- 

dik  h e lye n állnak . Van e sély 

arra, h ogy jövőre  a fe lső- 

h ázban s ze re pe l a BKC?

–  Nagy valószínűs ég sze -

rint m i az alsóh ázban foly-

tatjuk , ott próbálunk  m inél 

jobb pozíciót m egszerezni. 

Fontos , h ogy tavas szal m eg-

felelően tudjunk  telje s íteni. 

Nagyon sok  m unk a vár m ég 

ránk , h ogy a céljaink at m eg-

valós ítsuk , azaz jövőre  is  el-

ső osztályú k lubja legyen 

Balatonfüredne k . A nyolc-

csapatos  alsóh ázból négy 

csapat e s ik  m ajd k i, így el-

m ondh ató, h ogy ádáz k üz-

delm ek  lesznek  m inden egyes  

Gyöngyös i vendégszerep-

lés s el k ezdődött a h ónap, 

ah ol a h ázigazda ellenfél a 

h azai pálya m inden előnyét 

élvezve 23-18-as  győzelm et 

aratott a sérülés e k k el bajló-

dó BKC felett.

Novem ber 10-én Győrben lé-

pett pályára csapatunk , ah ol 

h ős ie s  k üzdelem ben, drám ai 

h ajrában 24-25-re  m últa fe - 

lül a Győri ETO  FKCSE gár-

dáját. Több bravúros  egyéni 

teljes ítm énnyel, illetve nagy- 

szerű csapatm unk ával sze -

rezte m eg első idegenbeli győ-

zelm ét a Füred az NB I-ben.

Novem ber 14-én ism ét sztá-

rok at láth atott a füredi csar-

nok  k özönsége. Csak nem  telt- 

h áz fogadta a válogatott játé-

k osok at felvonultató bajno-

k i bronzérm es  Dunaferr SE-t.

Ö röm teli volt látni, h ogy 

sportszerű szurk olóink  m ér-

k őzésről m érk őzésre  egyre  

h angosabban buzdítják  k ed-

venceik et. Füred-m ezben, sál-

ban dobok k al, dudák k al fel-

szerelk ezve rem e k  h angula-

tot terem tene k .

A m érk őzés  nem  indult k ed-

vezően, az első félidőben 

s em  tám adásban, s em  véde -

k ezésben nem  találták  m eg 

a dunaújváros iak  játék ának  

ellenszerét. H elyenk ént bá-

tortalanul játszott együtte -

sünk , m elyne k  e redm énye - 

k ént a vendége k  10-16-ra el-

h úztak . A m ásodik  félidőben 

Szath m ári bravúros védés e i-

ne k , Tom bor góljainak , vala-

m int a h atározottabb, k em é- 

nyebb védek ezésne k  k öszön-

h etően m ár m egne h ezítették  

a vendége k  dolgát. A játék -

rész h ajrájában 19 -22-re m eg 

is  k özelítették  ellenfelük et, 

a bravúr azonban elm aradt. 

Együtte sünk  végül tiszte s  

h elytállást tanús ítva 21-25-

ös  vere séget szenvedett az 

e sélye s ebb Dunaferrel szem -

ben.

pontért. 

–  Ez a fajta bajnok i re nd-

s ze r e rős íti a m agyar k ézi-

labda s zínvonalát?

–  M int m indenh ol, itt is  

m eg vannak  az előnyök  és  a 

h átrányok  is . Ez egyfajta 

„öszvér m egoldás” lett, h i-

szen eredetileg úgy volt, 

h ogy egy nyolccsapatos  ext-

ra liga alak ul, de  ezt a k is  

csapatok  m egvétózták , h i-

szen ak k or gyak orlatilag ők  

a m ásodosztályban szerepel-

néne k . M indez anyagi szem -

pontból h átrányos  lett volna 

szám uk ra, h iszen a szponzo-

rok  pénztárcája jobban m eg-

nyílik  az első osztály h alla- 

tán. Enne k  a k iírásnak  vi-

szont az a h átránya, h ogy a 

Veszprém  és  a Szeged gya-

k orlatilag csak  tavas szal ta-

lálk ozik  egym ás sal, így a 

nem zetk özi m érkőzések re ne-

h ezebben tudnak  felk észül-

ni, h iszen nem  rég a bak o-

nyi csapat m ajdnem  h ar- 

m inc góllal verte  m eg a Ta-

tát. Továbbá nem  szabad fi-

gyelm en k ívül h agyni, h ogy 

az élcsapatok nál egyre  k eve -

s ebb a m agyar nem zetiségű 

játék os , így szük ség van a 

k ibővített NB I-re , h ogy a 

m agyar te h etsége k  is  játék -

le h etős égh ez jus sanak . Az 

ideális  létszám  szerintem  az 

első osztályban tizennégy, 

h iszen van ennyi k épe s s égű 

csapat M agyarországon. Fü-

reden m ost felpezsdült a k é-

zilabdaélet, egyre  több fia- 

tal h ódol enne k  a sportnak , 

nem  lenne szerencsés , h a 

egy extra ligának  k öszönh e -

tően vis szasorolnának  ben-

nünk et a m ásodosztályba, h i- 

szen az vis szae sés  lenne a 

k lub életében, de  nem  csak  

nálunk , h anem  például M e -

zők öve sden is .

–  A k orábbi nagyne vű já-

ték osok , gondolok  itt Kotor-

m ánra és  Szath m árira, h o- 

gyan váltak  be , ille tve  a fia-

talok  m e nnyire  nézne k  fe l 

rájuk ?

–  Nagyon jó h atás sal 

vannak  a csapatra, sok at ta-

nulnak  tőlük  a fiatalok . Egy-

általán nem  le k ezelően bán- 

nak  velük , próbálják  átadni 

a tudásuk at, rutinjuk at. A 

bajnok i m érk őzés e k en is  

többször a vezéregyénisége i 

voltak  a k lubnak .






